

24. srpna – Proběhne schůzka s rodiči dětí navštěvujících Mateřskou školu Pionýrská. Tématem bude situace okolo přetrvávající kontaminace budovy 2-ethylhexanolem.



20. srpna 2026 • Číslo 27 • Ročník XXXV

Týdeník města Kopřivnice a jeho okolí

www.koprivnice.cz

Cena 7 Kč

Revitalizace centra města skončila dohodou o vyrovnání mezi městem a Geosanem

Město vyplatí stavební firmě dva a půl milionu z uplatněné pokuty a samo nechá upravit problematická místa.

strana 2

Partnerství mezi Bánovci a Kopřivnicí se začalo rodit před deseti lety

Jak vypadá, co nabízí a jaké investice připravuje slovenské partnerské město, zjistíte v článkách a rozhovoru.

strana 3

Nadcházející pouťový víkend tradičně nabídne hudbu a zábavu v sadu E. Beneše

Hudební program nabídne Dusilovou, Horáka nebo Fleret. V rámci jarmarku čeká na děti divadlo i historický kolotoč.

strana 4

Hokejisté mají dnes večer šanci na reparát. Po prohře v Porubě přivítají Opavu

Poprvé po letní pauze se zdejší muži střetnou na domácím ledě v přátelském utkání s dalším soupeřem z druhé ligy.

strana 8

Chystá se modernizace kamerového systému, přibude sledovaných míst a zlepší se technika

Kopřivnice (dam) – Výraznou modernizaci a rozšíření městského kamerového systému připravuje kopřivnická radnice společně s městskou policií. Zatímco dnes strážníci pracují přibližně s třicítkou kamer, během následujících let by jejich počet mohl vzrůst zhruba na sedmdesát. Nové kamery mají pokrýt další veřejná prostranství, městské budovy, školy, sportoviště, parkoviště, ale také příjezdy do města a místní části. Součástí projektu má být také využití moderních analytických funkcí, které dokáží za

Během čtyř let by mohlo v ulicích přibýt přes čtyřicet nových kamer. Odhalovat možná rizika by strážníkům mohly pomoci i mikrofony a umělá inteligence.

použití prvků umělé inteligence samy upozornit obsluhu na předem definované bezpečnostní situace.

Podle velitele Městské policie Kopřivnice Jaroslava Hrabovského je připravovaný projekt koncipován na čtyři roky, konkrétně na období 2027 až 2030. Nejde přitom pouze o přidávání nových kamer, ale také o postupnou náhradu starších zařízení. „Celkově by mělo být k dispozici zhruba sedmdesát kamer. Zatímco v posledních letech městská policie obměňovala či doplňovala jednotky kamerových bodů ročně, podle připravované koncepce by mohlo každoročně přibýt v ulicích kolem dvanácti nových zařízení a další nové kamery by postupně nahrazovaly ty zastaralé nebo dosluhující.

Kromě navýšení počtu kamer a tím i míst, která budou nově pokryta kamerovým systémem, má být hlavní posun ve využití takzvaných chytrých kamer a technologie automatického vyhodnocování. Systém by tak nemusel být závislý pouze na tom, zda si operátor právě všimne podezřelé situace. „Systém by měl umět vyhodnotit rizikové situace nebo podezřelé chování a upozornit strážníka, který aktuálně provádí kamerový dohled. Při velkém počtu kamer totiž může stále službě něco uniknout a tato technologie nám může hodně pomoci,“ vysvětlil Hrabovský.

(Pokračování na straně 2)



V minulém týdnu překlenula Kopřivničku mostovka lávky pro pěší spojující ulice Francouzskou a Dolní. Využitím prefabrikovaného dílu z vysokopevnostního betonu byla rekonstrukce zkrácena o několik týdnů. FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Do voleb jde dvanáct subjektů, kandidují zkušení i nováčci

Kopřivnice (dam) – O křesla v dalším zastupitelstvu města bude v říjnových komunálních volbách v Kopřivnici usilovat dvanáct subjektů. Polovina z nich jde do voleb, které se uskuteční 9. a 10. října, pod stejnou hlavičkou jako před čtyřmi lety. Jde o kandidátky ANO 2011, Krásné Kopřivnice, Sdružení nezávislých Kopřivnic, Občanské demokratické strany, Svobody a přímé demokracie a Demokratické strany zelených – Za práva zvířat.

Další tři volební subjekty zvolily pro

svou kandidaturu v letošních volbách jiný název, přestože jde o strany nebo hnutí na místní politické scéně etablované. KDU-ČSL tak po celostátním vzoru bude letos voliče oslovovat pod hlavičkou Lidovci Kopřivnice. Komunisté, kteří v minulých volbách kandidovali jako Společně pro Kopřivnici, se vracejí zpět pod hlavičku Komunistické strany Čech a Moravy a budou kandidovat společně s hnutím Stačilo! Nové označení Pro Zdraví a Piráti zvolili pro svou kandidaturu komunální politici,

kterí před čtyřmi lety nabízeli své služby pod hlavičkou proKopr a Zdraví Sport a Prosperita.

Svou úplnou premiéru si v letošních komunálních volbách v Kopřivnici odbydou hned tři subjekty. Voliče se bude snažit získat Hnutí Generace, Patrioti pro Kopřivnici a REFERENDUM – Hlas Lidu, ale i na těchto kandidátkách se objevují jednotlivci, kteří už se do komunální politiky snažili vstoupit nebo v ní působili v minulosti. (Pokračování na straně 2)

Adéla Tkáčová byla na ME blízko top 10, naděje zhasly voštěpu

Birmingham (mha) – Dvacátou příčku v sedmiboji na své první velké akci v dospělé konkurenci vybojovala na mistrovství Evropy v atletice Adéla Tkáčová.

Jednadvacetiletá česká reprezentantka, členka Atletického klubu Emila Zátopka Kopřivnice (AKEZ) a svěřenkyně trenérky Jany Feilhauerové, v průběhu dvoudenního závodu (14.–15. 8.) byla průběžně i sedmnáctá a dalších několik soupeřek měla kousek před sebou, jenže všechny naděje zhatil oštěp, ve kterém se ozvalo staré zranění a bylo po nadějích na lepší umístění.

(Pokračování na straně 8)



Adéla Tkáčová na ME v Birminghamu hodila v kouli 12,24 metru, což je její třetí nejlepší výkon kariéry. FOTO: JIŘÍ KOTTAS

Rodiny dobrovolníků z celé Evropy týden pomáhaly záchranné stanici

Bartošovice (dam) – Čtyři desítky účastníků nejen z tuzemska, ale i Srbska, Maďarska, Británie, Turecka nebo Španělska strávily začátek srpna v Bartošovicích. Mezinárodní dobrovolnický workcamp Guardians of Wildlife for FAMILY spojil rodiny s dětmi, které se rozhodly věnovat část prázdnin dobrovolnické práci pro tamní záchrannou stanici.

Workcamp, který probíhal od 1. do 9. srpna, připravil INEX – Sdružení dobrovolných aktivit ve spolupráci s hnutím Brontosaurus. Navázal přitom na dobrovolnické pobyty ochránců přírody, které se v Bartošovicích konaly už v minulosti. Novinkou je letos právě zapojení zahraničních účastníků. „Protože tento konkrétní workcamp byl koncipován jako rodinný, napadlo nás, že spojení s bartošovickou záchrannou stanicí bude ideální,“ vysvětlila Barbora

Tembo, která společně s další Kopřivničankou Michaelou Kuchařovou projekt se dvěma třetinami zahraničních účastníků vedly.

Dobrovolníci během dopoledne pomáhali s nejrůznějšími manuálními pracemi podle aktuálních potřeb záchranné stanice. Část z nich se například podílela na úklidu a úpravách prostor určených pro zvířata. Děti rozhodně nezůstávaly stranou. I ony přiložily ruku k dílu. Výzkoušely si například péči o morčata nebo přesun křepelek mezi voliériami. Organizátoři se jim zároveň snažili co nejvíce přiblížit poslání záchranné stanice. „Každý den se snažíme dětem zprostředkovat alespoň nějaký kontakt se zvířaty,“ uvedla Tembo s tím, že děti tak byly přítomny vypouštění straky a dvou kánátů nebo několika ježků zpět do přírody. (Pokračování na straně 2)

Lávka přes Kopřivničku je už téměř hotová

Kopřivnice (hod) – Už jen do 24. srpna potrvají stavební práce na rekonstrukci lávky přes Kopřivničku, kterou využívali obyvatelé sídliště Sever při cestě na autobusové nádraží, železniční zastávku nebo cestou dál do průmyslového parku.

Rekonstrukce lávky, která spojuje ulice Francouzskou a Dolní a navazuje na podchod známý jako Myší díra, započala v polovině července. Původní lávka byla zbourána, spodní stavba včetně opěr zůstala a prošla potřebnými opravami a sanacemi. V rámci stavby došlo ke stabilizaci břehů potoka lomočným kamenem. Nová prefabrikovaná mostovka z ultra vysokopevnostního betonu byla před týdnem

ve čtvrtek pomoci jeřábu položena na opravené základy, poté firma měla osadit nové zábradlí a dokončit opravu navazující části chodníku.

„Nová lávka je zhruba o 60 centimetrů širší na rozměr 2,5 metru, což umožní pohodlnější a bezpečnější míjení chodců, rodičů s kočárky i cyklistů, kteří budou přes lávku kolo převádět. Díky použití prefabrikované konstrukce jsme mohli zkrátit dobu výstavby i rozsah stavebních zásahů o několik týdnů. Práce prováděla firma MAKOS, a. s., která za dokončení díla obdrží 2,35 milionu korun včetně DPH,“ uvedla Magda Šebesťová z odboru majetku města.

Město a Geosan po letech dospěly k finální dohodě

Kopřivnice (dam) – Téměř tři roky poté, co město vůči společnosti GEOSAN GROUP uplatnilo více než desetimilionovou smluvní pokutu kvůli prodlení při revitalizaci Nového náměstí, se obě strany dohodly na konečném mimosoudním vypořádání sporu. Dohodu schválila v červnu rada města. Peníze, které městu díky vypořádání zůstanou, využije především na opravy problematických částí centra. Práce by měly začít na jaře příštího roku.

Spory mezi městem a zhotovitelem rozsáhlé revitalizace centra se týkaly především délky prodlení při dokončení stavby, odpovědnosti za něj a vad a nedodělků. Město v říjnu 2023 vyčíslilo smluvní pokutu na více než 10,5 milionu korun, firma ale její výši rozporovala. Obě strany se proto v roce 2024 dohodly na mimosoudním řešení a posouzení sporných bodů nezávislým znaleckým ústavem. Posudek následně stanovil skutečné prodlení odpovídající pokutě necelých 909 tisíc korun a vyčíslil i hodnotu odstranitelných a neodstranitelných vad. Na jeho základě vznikla dohoda o narovnání, podle níž město po vzájemném vypořádání doplatí GEOSAN GROUP zhruba 2,5 mi-

lionu korun. Současně získá slevy za vady v celkové výši přes 7,1 milionu korun. Firma bude dále mít záruční odpovědnost za části stavby, kterých se vypořádání vad netýká.

Právě prostředky, které městu díky dohodě zůstanou, poslouží k dalším opravám centra. Počítá se především s výměnou poškozené či nerovné velkoformátové dlažby, například u pódia ve spodní části náměstí, pod Tatrovankou, u kulturního domu a na hlavních pěších trasách od Štefánikovy ulice. Vyměněny mají být také dlažební kostky kolem fontán, kde mají být stávající štípané kostky nahrazeny řezanou bezespárovou kostkou. Další práce se soustředí na Lašskou bránu. Opraveny budou zpevněné plochy pod ní i podzemní technologická místnost. Úpravou projde i horní plocha Lašské brány, která se má proměnit na zelenou střechu. Schodiště pod bránou bude vyměněno v rámci reklamace. Většinu těchto prací chce město zadat jiným dodavatelům než společnosti, která původní revitalizaci realizovala, aby mělo větší kontrolu nad jejich kvalitou. Hlavní část oprav je plánována na jaro 2027.

Začaly přípravy na zpracování dalšího komunitního plánu

Kopřivnice (hod) – Před týdnem ve středu 12. srpna proběhlo na radnici veřejné jednání komunitního plánování sociálních služeb, kterého se zúčastnili nejen členové všech pracovních skupin, poskytovatelé sociálních služeb, ale i lidé, které daná problematika zajímá.

Po přivítání vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví Dagmar Závodnou se slova ujala Iva Dobrozemská, referentka odboru sociálních věcí, která má na starosti komunitní plán sociálních služeb. Ta přítomné seznámila s harmonogramem příprav nového komunitního plánu.

„Při práci na novém plánu vycházíme z údajů, které jsme získali z mapování potřeb veřejnosti, které proběhlo v loňském roce, z dat finanční analýzy poskytovatelů sociálních slu-

žeb, demografické studie města Kopřivnice, průzkumu veřejného mínění mezi obyvateli z roku 2024, statistických údajů úřadu práce, OSPOD a projektu Moravskoslezského kraje – Standardizace poskytování sociálních služeb – jejich dostupnosti a podpory na území ORP Kopřivnice,“ uvedla Iva Dobrozemská. Ta poté přítomným podrobněji představila výsledky mapování potřeb veřejnosti, potřeby poskytovatelů sociálních služeb a také finanční analýzu poskytovaných sociálních služeb na území Kopřivnice a zapojených obcí.

Jak během jednání několikrát zaznělo, do komunitního plánování se může zapojit široká veřejnost, proto jsou projednávány dokumenty zveřejněny na webu města v sekci odboru sociálních služeb.

Už první veřejné jednání pracovní skupiny zaměřené na osoby v tíživé životní situaci se uskutečnil ve středu 2. září od 15.30 hodin v budově městského úřadu. Ta je určena nejen lidem v náročné životní situaci, ale i pro lidi, kteří jim pomáhají situaci zvládnout. Druhé jednání proběhne o den později, které bude zaměřené na seniory a osoby se zdravotním postižením. Na něm bude prostor pro sdílení zkušeností s péčí, dostupností služeb či každodenními bariérami, s nimiž se lidé potýkají.

„Lidé, kteří mají zájem podílet se na rozvoji sociálních služeb v Kopřivnici, by se měli přihlásit do 31. srpna, a to buď elektronicky na e-mail iva.dobrozemska@koprivnice.cz, nebo na tel. číslo 556 879 470,“ uvedla Iva Dobrozemská.

Rodiny dobrovolníků z celé Evropy týden...

(Dokončení ze strany 1)

I když je slovíčko práce přímo v názvu tábora, není program campu pouze o ní. Připravena je také takzvaná „study part“, během níž se zahraniční účastníci seznamují s českou přírodou, její ochranou a způsobem péče o zraněná volně žijící zvířata. Součástí byla například komentovaná prohlídka záchranné stanice v angličtině. Na programu jsou i cyklovýlety po okolí, projížďky na raftech a další volnočasové aktivity. Smyslem workcampu totiž není jen odvést dobrovolnickou práci pro dobrou věc, ale také umožnit rodinám z různých zemí společně trávit čas a poznávat místo i jeho obyvatele jinak než při běžné turistické návštěvě. Program byl navíc přizpůsoben tomu, že šlo o rodinný workcamp a mezi účastníky jsou kromě dospělých i děti od dvou do sedmnácti let. Často tak měli dětské účastníci společný záživný program v době, kdy jejich rodiče

pracovali.

Základnu měl tábor v areálu bývalých kasáren Lapač v Hukovicích. K dispozici tam bylo jednoduché ubytování, kuchyň a sociální zázemí.

INEX – Sdružení dobrovolných aktivit podobné projekty zprostředkovává v Česku i zahraničí. Workcampy obvykle trvají od několika dnů do tří týdnů a různorodé je i jejich zaměření.

„Dobrovolníci mohou pomáhat při ochraně přírody, obnově památek nebo v rámci různých sociálních a komunitních projektů. Jsou campy určené dospělým, středoškolákům i rodinám s dětmi, každý si může vybírat z poměrně široké nabídky,“ říká Bára Tembo, která s INEXem spolupracuje už od roku 2001 a bartošovický projekt je přibližně devátým workcampem, který vede. V posledních letech se rozhodla zaměřit právě na rodinné projekty, jichž se může účastnit také se svými dětmi.

Semafor u školy v Mniší postaví za provozu

cet tisíc vyšší.

Samotná zakázka nezahrnuje pouze instalaci světelné signalizace. Bezpečnost přecházejících má zvýšit i nové osvětlení přechodu LED svítidly a úprava veřejného osvětlení před a za přechodem. Upraveny budou rovněž zpevněné plochy, opraví se chodník a obrusná vrstva silnice v místě přechodu, nové bude pocho-pitelně dopravní značení přechodu. Radní zároveň s výběrem dodavatele schválili i dohodu se Správou silnic MSK, která umožňuje provedení prací, jako je protlak pod komunikací, opravu povrchu komunikace kolem přechodu pro chodce a obnovu vodorovného dopravního značení přechodu.

Nový semafor bude fungovat tak, aby dopravu na hlavní silnici zbytečně nezdržoval. „Provoz světelné signalizace je navržen v režimu ‚Zelená v hlavním směru‘, to znamená, že primárně bude pro vozidla svítit zelená a chodci si vyvolají signál volno pro přecházení tlačítkem u přechodu,“ informoval vedoucí odboru rozvoje města Jiří Štěpán.

Termín zahájení prací bude záviset na podpisu smlouvy se zhotovitelem. Realizace je plánována od konce srpna do října.

Každopádně veškeré práce by měly probíhat za provozu a s výjimkou některých činností by měly mít minimální vliv na průjezd daným místem.



Souběžně s opravou horkovodu začaly práce na přestavbě přístřešku pro cestující na vlakové zastávce. Dokončena by měla být na konci září.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

O víkendu bude omezena doprava v centru

Kopřivnice (hod) – Tento víkend se koná Bartolomějská pouť, ta sice ani letos neuzavře komunikaci na ulici Štefánikově, ale řidiči při jejím průjezdu budou muset zpomalit, a to na 20 km/h.

Stánky s pouťovým zbožím budou rozmístěny nejen na parkovišti před městským úřadem, v předprostoru Muzea osobních automobilů Tatra, v horní části Nového náměstí a na ko-

munikaci mezi parkem E. Beneše a městským úřadem.

Zákazníci České pošty, kteří si v sobotu dopoledne přijdou odeslat nebo vyzvednout své zásilky, mohou zaparkovat za budovou městského úřadu.

V neděli 23. srpna bude omezeno parkování na ulici Štefánikově před bytovými domy č. p. 1155–1157, kde budou umístěny historické vozy.

Do voleb jde dvanáct subjektů...

(Dokončení ze strany 1)

Kandidátní listiny jednotlivé strany musely podat na městský úřad do 4. srpna. Až do soboty přitom běží lhůta pro kontrolu a případné opravy ze strany zmocněnců pro jednotlivé kandidátky. Definitivní podobu by měly mít seznamy kandidátů v příš-

tím týdnu. V pondělí 24. srpna by měla být vylosována čísla, pod kterými budou jednotlivé subjekty kandidovat, o dva dny později ve středu 26. srpna by pak měl statistický úřad zveřejnit jmenné kandidátky všech kandidujících subjektů napříč celou Českou republikou.

Chystá se modernizace kamerového systému...

(Dokončení ze strany 1)

Nové kamery podle něj navíc budou schopny využít pokročilou zvukovou analýzu, která by mohla upozornit obsluhu například na některé neobvyklé zvukové projevy, a to například rozpoznat křik, zvuk tříštěného skla a na takovou událost upozornit obsluhu.

Zvláštní skupinu mají tvořit kamery sledující příjezdy do města. Ty mohou být užitečné také Policii ČR, například při pátrání po vozidlech či registračních značkách. Jaroslav Hrabovský připravované řešení se státní policií konzultoval. Policie ČR se systémem městské policie spolupracuje a záznamy z kamer využívá při objasňování událostí.

„Pro policii jde často o důležitý důkazní materiál. Často nás žádají o dohledání konkrétních záznamů z kamer,“ řekl velitel městské policie.

Kamery podle něj mají význam nejen při objasňování událostí, ale především jako prevence a nástroj ochrany městského i soukromého majetku.

Podle starosty Adama Hanuse chce město při výběru lokalit vycházet jak z bezpečnostních potřeb, tak z investic do veřejného prostoru. „Určitě budeme chtít hlídat nové veřejné prostory, které jsou za velké peníze opravené, zrekonstruované nebo revitalizované, a také místa, u kterých víme, že by se měla z hlediska bezpečnosti řešit, a lidé na ně upozornili například v pocitové mapě města,“ uvedl starosta. Vedle pevných kamer uvažuje radnice také o mobilních zařízeních či fotopastech, které by bylo možné dočasné nasadit tam, kde se objeví konkrétní problém. Jedním z příkladů jsou stanoviště kontejnerů,

kde město opakovaně řeší nepořádek, vykrádání kontejnerů na textil nebo vznik černých skládek.

Modernizace má souviset i s plánovanou rekonstrukcí služebny městské policie. V ní by měla vzniknout samostatná místnost určená pro kamerový dohled, umožňující sledování většího množství obrazů.

Projekt nemá být uskutečněn jednorázově. Rozšíření i obnova techniky budou rozloženy do několika let a konkrétní rozsah jednotlivých etap bude záviset také na možnostech městského rozpočtu. Výhodou podle vedení města je, že ceny kamerové techniky jsou dnes výrazně příznivější než v době, kdy se městské kamerové systémy začínaly budovat. Nové prvky navíc budou navazovat na stávající infrastrukturu a nebude budován úplně nový systém.

I když přichází na svět méně dětí, porodnice v Novém Jičíně se zavírat nemá

Kopřivnice (hod) – V médiích i na sociálních sítích se objevují zprávy o plánovaném rušení porodnic, kterým se zabývá ministerstvo zdravotnictví ve spolupráci s odborníky. Podle nich by se měl omezit provoz v zařízeních, v nichž se ročně narodí pod 600 dětí. Podle tohoto počtu by mezi ně měla patřit i novojičínská porodnice.

„Porodnice Nemocnice AGEL Nový Jičín funguje bez omezení a žádné rozhodnutí o ukončení či zúžení jejího provozu neexistuje. Nemocnice ani skupina AGEL takový krok nepřipravují a nemáme k dispozici žádný dokument, který by s uzavřením novojičínské porodnice počí-

tal. Ředitel Ústavu zdravotnických informací a statistiky i ministerstvo zdravotnictví v červnu veřejně potvrdili, že žádný seznam pracovišť ke zrušení neexistuje a že koncepci oboru teprve připravuje odborná skupina. Zveřejněné přehledy počtu porodů jsou statistikou, nikoliv rozhodnutím o osudu jednotlivých pracovišť,“ uvedl na dotaz redakce ředitel Jakub Fejfar, předseda představenstva Nemocnice AGEL Nový Jičín.

Novojičínská porodnice do minulého týdne dle sdělení ředitele evidovala od začátku roku téměř dvě stě porodů. „Pokles počtu narozených dětí je celostátní demografický trend, na

který upozorňuje i ministerstvo – Česká republika má nejnižší porodnost od 18. století. S kvalitou péče na konkrétním pracovišti nesouvisí. Hranice 600 porodů ročně, o které se v médiích píše, je doporučení odborné společnosti k udržení erudice personálu. Není to zákonná ani úhradová podmínka. U nás navíc naráží na jednu podstatnou okolnost: novojičínská porodnice není samostatné malé oddělení. Je součástí gynekologicko-porodnického oddělení, které provozuje onkogynekologické pracoviště v rámci Komplexního onkologického centra – počtem pacientek jednoho z největších v České republice, s dvěma robo-

tickými systémy da Vinci Xi – a Centrem komplexní léčby endometriózy, které je držitelem Evropského certifikátu EuroEndoCert a zároveň jedním z osmi pracovišť v ČR se statutem centra vysoce specializované péče pro léčbu pokročilé endometriózy uděleným ministerstvem zdravotnictví,“ okomentoval situaci ředitel Fejfar a dodal, že rodičky v Novém Jičíně mají k dispozici zázemí, jaké běžná okresní porodnice nemá. „Máme zkušený operační tým s vysokým objemem složitě pánevní chirurgie, nepřetržitou dostupnost anesteziologa a epidurální analgezie, vlastní operační sál, návaznou pediatrii a novorozeneckou péči

a kompletní diagnostický komplement včetně CT a magnetické rezonance v areálu nemocnice.“

Podle předsedy představenstva vedení nemocnice dělá pro zachování a rozvoj porodnické péče v Novém Jičíně maximum. „Investujeme do prostředí i vybavení, rozšiřujeme nabídku služeb pro rodičky, spolupracujeme s komunitními porodními asistentkami a předporodní kurzy pořádáme kromě Nového Jičína také v Kopřivnici a Hranicích, tedy přímo v regionu, odkud k nám maminky přijíždějí. Nastávající rodiče se u nás mohou registrovat k porodu bez jakýchkoliv obav,“ dodal Jakub Fejfar.

Bánovce nad Bebravou: První kroky k partnerství proběhly před deseti lety

Z hluboké historie města se do dneška dochovaly jen zlomky

Bánovce nad Bebravou leží v Trenčínském kraji, zhruba dvě hodiny jízdy od Kopřivnice. Město samo má necelých osmnáct tisíc obyvatel, spolu s pěti přidruženými obcemi pak počet obyvatel stoupá lehce nad dvacet tisíc.

Historie Bánovců sahá hluboko do minulosti. Archeologické nálezy dokládají osídlení oblasti už v mladší době kamenné a později se zde nacházelo jedno z významnějších center slovanského osídlení. První písemná zmínka

o městě, tehdy nazývaném Villa Ben, pochází z roku 1232. Městská privilegia získaly Bánovce ve druhé polovině čtrnáctého století. O rozvoj města se zasloužila mimo jiné obchodní cesta spojující Moravu se středoslovenskými báňskými městy.

Zemědělsko-řemeslný charakter si město udržovalo ještě v období první republiky. Proměna přišla až po druhé světové válce s rozvojem textilního, nábytkářského a především strojírenského průmyslu. V roce 1958

vznikl v Bánovcích také závod automobilky Tatra. Vůbec první automobilka na Slovensku produkovala komponenty nákladních vozů, především nápravy, až do roku 1990, kdy podnik přestal fungovat pod křídly Tatry.

K nejcennějším památkám patří gotický kostel sv. Mikuláše z 15. století, stojící na návrší nad městem. Hlavnímu náměstí dominuje barokní kostel Nejsvětější Trojice a nepřehlédnutelný je monumentální památník Ľudovíta Štúra z roku 1936, označovaný za

první a zároveň největší Štúrův památník na Slovensku. Ve městě se dochovala také někdejší synagoga, zámek rodu Otllýkoviců nebo historická radnice.

Zajímavé je i okolí města. Strážovské vrchy nabízejí možnosti pěší turistiky a cykloturistiky, okolní bukové, dubové a borové lesy lákají houbaře. Nedaleká vodní nádrž Prusy slouží mimo jiné rybářům. Příměsto v Bánovcích se nachází termální koupaliště Pažiť a krytý bazén s termální vodou.

S nápadem navázat na někdejší spojení měst přišli Slováci

Spolupráce Kopřivnice a Bánovců nad Bebravou navázala na mnohem starší vazby obou měst spojené především s automobilkou Tatra, která měla v Bánovcích svůj pobočný závod. První kroky k navázání oficiální partnerské spolupráce obou měst byly učiněny před deseti lety a iniciovala je slovenská strana. Následovaly vzájemné návštěvy vedení obou radnic a podpis memoranda o spolupráci v lednu 2017. Kontakty se následně rychle rozšířily i mimo úroveň radnic. Uskutečnily se například výměnné návštěvy seniorů, v Kopřivnici vystoupily bánovecké folklorní soubory a zapojili se také sportovci. Souběžně probíhala příprava partnerské smlouvy mezi oběma městy. Ta byla následně podepsána v srpnu 2018 v rámci oslav 70. výročí povýšení Kopřivnice na město.

Někdejší areál Tatry slouží třiceti firmám a zaměstnává tři tisíce lidí, líčí primátor Gašparík

Bánovce nad Bebravou a Kopřivnici spojuje nejen oficiální partnerství a společná průmyslová historie. Obě města mají řadu společných rysů a řeší i některé podobné projekty. O současnosti slovenského města, jeho průmyslu, nové bytové výstavbě, sportu i o připravovaných investicích mluvil v rozhovoru pro Kopřivnické noviny primátor Bánovců nad Bebravou Róbert Gašparík.

Čím byste Bánovce nad Bebravou představil někomu, kdo je ještě nikdy nenavštívil? Co byste mu doporučil vidět?

Bánovce jsou staré historické město, které vzniklo v roce 1232. Máme tady několik historických budov a na náměstí například sochu Ľudovíta Štúra, který je pro Bánovce i celé Slovensko velmi významnou osobností. Ten se přitom narodil jen šest kilometrů od Bánovců, v obci Uhrovec. Zajímavostí je, že ve stejném domě se o více než sto let později narodil také známý československý politik Alexander Dubček.

Dnešní Bánovce ale nabízejí i možnosti pro trávení volného času. Za městem máme přehradu ve velmi pěkném prostředí, kde si člověk může posedět a odpočinout. Máme rovněž novou vyhlídkovou věž, ze které si návštěvníci mohou prohlédnout panorama města a okolí. Další vyžití nabízí letní koupaliště a zimní stadion. K dispozici je také sportovní hala nebo fotbalový stadion a mnoho dalšího.

Jaké jsou v současnosti největší investiční projekty města?

Letos jsme kompletně zrekonstruovali městský park, do kterého jsme také díky dotaci z Evropské unie investovali téměř milion eur. Park jsme v létě otevřeli, je kompletně zrekonstruovaný, má nové chodníky a nový amfiteátr pro pořádání kulturních akcí. Zároveň stavíme nové městské byty, které bychom chtěli na podzim předat do užívání občanům. V tomto případě investice přesahuje tři miliony eur. Čtyřicet

procent nákladů pokrývá dotace, kterou jsme dostali z ministerstva dopravy a zbývajících šedesát procent financujeme výhodným úvěrem ze Státního fondu rozvoje bydlení. Vzniká celkem 38 jedno-, dvou- a třípokojových bytů. Půjde o městské nájemní byty. Před třemi lety se nám podařilo předat dalších 22 bytů podobného typu. To znamená, že za dobu mého působení ve funkci primátora bude předáno celkem 60 městských nájemních bytů.

Je dostupné bydlení v Bánovcích velkým tématem?

Určitě ano, protože bytů je stále nedostatek. Mladé rodiny si ne vždy mohou dovolit vzít hypotéku, takže se jim snažíme vyjít vstříc. Není to ale určeno pouze mladým lidem, týká se to i jiných věkových kategorií. O byt může požádat každý, kdo splňuje potřebná kritéria podle stanovených pravidel. Posuzuje se například výše příjmu nebo to, zda jde o sociální případ. Člověk samozřejmě musí mít také práci a být schopný následně plnit své závazky.

Jak jsou na tom Bánovce z hlediska zaměstnanosti a hospodářství? Kterí zaměstnavatelé ve městě působí?

Co se týká nezaměstnanosti, Bánovce jsou na tom v současnosti docela dobře. Patříme k těm úspěšnějším regionům a pohybujeme se pod celoslovenským průměrem. V Bánovcích máme nezaměstnanost kolem 2,8 procenta, zatímco celoslovenská je něco přes čtyři procenta. Ve městě působí poměrně hodně firem, které přišly především ze zahraničí, ať už německých, rakouských, francouzských, ale máme tady například i japonskou společnost.

Samotná Tatra už v Bánovcích nefunguje. Co se stalo s jejím rozsáhlým areálem?

Historicky to byl areál Tatry,



Historické budovy v Bánovcích nad Bebravou bezprostředně sousedí s panelovou zástavbou z druhé poloviny minulého století.

kde kdysi pracovalo přibližně pět tisíc zaměstnanců. Byl to národní podnik Tatra, stejně jako v Kopřivnici. Právě z toho vznikly i naše dobré a přátelské vztahy mezi Bánovci a Kopřivnicí. Bánovce historicky s Tatrou spolupracovaly od chvíle, kdy v padesátých letech začala působit i na Slovensku. Po jejím odchodu zůstal areál nevyužitý, respektive se postupně transformoval. Jednotlivé prostory se dostaly k soukromým vlastníkům, kteří je začali pronajímat dalším společnostem, a ty tam dnes zaměstnávají lidi. Aktuálně v bývalé Tatře funguje více než třicet společností, ve kterých pracuje zhruba tři tisíce lidí.

Je tedy bývalý areál Tatry dnes skutečně naplno využitý?

Je úplně využitý. Dokonce se tam přistavovaly další haly. Myslím, že je to dobrý scénář. Nestavělo se něco úplně nového na zelené louce, ale využíly se existující průmyslové

prostory a k nim se podle potřeby přistavovaly další kapacity.

Které sporty mají v Bánovcích nejsilnější tradici?

Určitě nejmasovějším a také historicky nejvýznamnějším sportem je fotbal. Bánovce mají mužské kategorie i žákovská a dorostenecká družstva. V menších věkových kategoriích se nám daří a účastníme se druhé a třetí slovenské ligy. Fotbal je tedy určitě nejmasovějším sportem. Zároveň tady máme hokej, který je spíše jedním z novějších sportů. Podařilo se nám ale zmodernizovat zimní stadion, máme nové chlazení a nové osvětlení. Historicky silnou základnu má také zápasení, ve kterém byly Bánovce velmi úspěšné a daří se nám v něm i dnes. Má rovněž basketbal a ženskou házenou, kde byly Bánovce také velmi úspěšné. Zmínil bych ještě karate, kde máme dokonce mistra světa. To jsou asi ty masovější

sporty a město se jim snaží vycházet vstříc, ať už poskytováním prostor, nebo prostřednictvím dotací.

Mluvíli jsme o projektech, které už probíhají. Máte v přípravě nějakou další velkou investici?

Určitě bychom chtěli přebudovat městskou plovárnu, která je dnes ve stavu, kdy je do ní potřeba neustále investovat peníze. Chtěli bychom ji proto přestavět na něco na způsob aquaparku, kde by vznikly další bazény a různé vodní atrakce. Máme štěstí, že máme v Bánovcích termální pramen, kterým se napouští jak městská plovárna, tak letní koupaliště. Voda má okolo šedesáti stupňů a pro použití v bazénech se musí ředit, ale pramen není zase tak vydatný, aby umožnil například celoroční provoz koupaliště, nicméně pro energetickou náročnost provozu plovárny je významným pozitivním vlivem.

David Macháček



Jednou z nejzajímavějších budov na náměstí je historický objekt bánovecké radnice, tzv. Městský dom. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Pouťová hudební nabídka sází na Lenku Dusilovou, Michala Horáka a kapely z regionu

Kopřivnice (dam) – Dva dny hudby nabídne o nadcházejícím víkendu tradiční program spojený s Bartolomějskou pouťí. Někdejší Bartolomějský večer a Pouťové odpoledne nově pořadatelé z Kulturního domu Kopřivnice prezentují souhrnně jako Pouťový víkend, ale na charakteru programu to nic nemění. Během soboty 22. a neděle 23. srpna pódium v sadu E. Beneše nabídne šest koncertů. Lidé se mohou těšit nejen na návrat folkrockového Fleretu. Hvězdou programu bude devitinásobná držitelka Anděla Lenka Dusilová a první vystoupení v Kopřivnici chystá písničkář Michal Horák.

Sobotní část programu odstartuje

v 16 hodin koncertem Fleretu. Kapela, která se do Kopřivnice pravidelně vrací, působí na scéně už víc jak čtyři dekády a mnohé z jejích písní spojují lidovou melodiku s rockovým základem už stihlo zlidovět. Významnou kapitolu historie Fleretu představovala spolupráce s Jarmilou Šulákovou nebo Vlastou Redlem. Aktuálně jsou tvářemi kapely kytarista a zpěvák Zdeněk Hrachový a houslista Stanislav Bartošík.

O dvě hodiny později dostane prostor ostravský KuKačka Band. Kapela vznikla teprve na začátku loňského roku, přesto už stihla vystoupit například na Colours of Ostrava a dalších festivalech. Ve své autorské tvorbě

propojuje pop a rock, staví na kytarách, dvojhlasech Kateřiny Gottwaldové a Pavla Kučery. Právě jména ústřední autorské dvojice dala jméno i celé formaci.

Hlavní hvězdou sobotního večera bude zmíněná Lenka Dusilová se svou kapelou. Vystoupení jedné z nejvýraznějších osobností tuzemské hudební scény a jejího Bandu je na programu od 20 hodin. Lenka Dusilová začínala jako velmi mladá a proslavila ji především spolupráce se skupinami Lucie či Čechomor. Od rockových písní postupně přešla k osobitě hudbě kombinující elektroniku, rock, folk i experimentální prvky. Cestou posbírala devět Cen Anděl. Lenka Dusilová

nezřídka koncertuje sólově, ale v Kopřivnici se bude moci spolehnout na podporu kapely tvořené Igorem Očepovským (kytara), Janem Alešem (klávesy), Ondřejem Hauserem (bas-kytara) a bubeníkem Michalem Daňkem.

Sobotní program bude ještě od 22 hodin pokračovat produkcí ostravské kapely Nagauč, která se do Kopřivnice vrací s ověřeným repertoárem coververzí především zahraničních rockových a popových hitů.

V neděli první tóny z pódia zazní po druhé hodině odpoledne, kdy vystoupí Michal Horák s kapelou. Písničkář, který získal titul Objev roku v anketě Zlatý slavík 2021 a ve stejném

roce byl nominován na Cenu Anděl, se doprovází především na klavír a kytaru. Ve své tvorbě sází především na humor, nadsled i otevřenost hudebním stylům. Tu dokazuje i svou v březnu vydanou čtvrtou deskou Jsem asi boomer, na kterém hostují mimo jiné Vypsaná fixa, Radůza, Kato nebo Gentlemen Singers.

Pouťový hudební program zakončí v neděli ve čtyři hodiny odpoledne Countrio. Sestava zkušených muzikantů se zaměřuje na českou i americkou country a country rock. V jejich repertoáru se objevují jak české country skladby, tak písně country muzikantů, jako jsou Alan Jackson, Brad Paisley.

Jarmark oživí divadlo i muzika

Kopřivnice (dam) – Jarmark s programem ve stínu stromů v sadu E. Beneše je už tradiční součástí Bartolomějské pouti. Letos se na něj mohou návštěvníci těšit o víkendu 22. a 23. srpna. Otevřen bude po oba dny od půl desáté do 16 hodin a nabídne nejen stánky s různým zbožím, ale i živou hudbu, pohádky pro děti i další doprovodný program.

V sobotu bude děti bavit klaun Nešíka. Od 10 hodin uvede interaktivní dětskou show Trampoty klauna Nešíky, ve které propojuje písničky, žonglování, pantomimu i trapnomagii. V 15 hodin pak začne hudební pohádka Nešíka a zakletá princezna, na kterou naváže taneční workshop. O hudební program se pak v sobotu postará cimbálová muzika Slička z Frýdku-Místku s primášem Jakubem Votoupalem.

V neděli se jarmark opět propojí s Pouťovou snídání. Návštěvníci budou moci do vyprodání zásob ochutnávat podomácku připravené sladké i slané dobroty připravené spolky a dalšími neprofesionálními hostiteli. Obě nedělní divadelní produkce budou v režii Divadla Milana Štátného. V 10 hodin uvede loutkové představení O koblížkovi a v 15 hodin bude na programu pohádka Tři prasátka. O hudbu se pak v neděli postará místní kapela Kondoři, která se tradičně zaměřuje především na country, folk a blues.

Součástí jarmarku budou po celý víkend také atrakce a aktivity pro děti. Chybět nemá historický kolotoč, kuličková dráha či malování na obličej. V sobotu se přidá také smyslohraní a v neděli pískování a další aktivity.

Zapoj se! zítra obsadí náměstí i park

Kopřivnice (dam) – Přestože prázdninový projekt Někdo ven??? bude pokračovat ještě příští čtvrtek závěrečným paintballem, už v pátek 21. srpna ožije centrum akcí Zapoj se! Od patnácti hodin bude na Novém náměstí pořádáné živo. Kdo dorazí, může vidět exhibice ve skate a parkour zóně a zároveň si některé triky také vyzkoušet. Tvořiví návštěvníci ocení výtvarné workshopy a graffiti zónu, v look zóně zase budou na příchozí čekat kreativní kadeřnice. Všichni si pak užijí odpočinek na trávníku nad Lašskou bránou a hudbu ze sousedního pódia, na kterém zahrají Dynasty a Kyselé rybičky. Na náměstí toho bude až do večera k vidění podstatně víc, okolo sedmé večer se pak dění přesune do sadu E. Beneše, kde bude afterparty s muzikou Říši Zelinky, NexXt Mejtského, Refew nebo DJ Lucky Boye.

„Trochu jsem potemněla,“ říká Alena Schäferová, autorka výstavy na Fojtství

Kopřivnice (dam) – Ještě do 30. srpna vystavuje Alena Schäferová svou volnou malířskou tvorbu i kostýmní návrhy v prostorách Muzea Fojtství. Přestože si původně představovala, že s příchodem důchodového věku získá více času na malování, opak je pravdou. Zkušená kostýmní výtvarnice toto léto prožívá jedno z pracovních nejvytíženějších období posledních let. Přípravuje kostýmy pro filmovou pohádku Líné království a současně pracuje na několika divadelních inscenacích. V rozhovoru pro Kopřivnické noviny mluví o nejen o své práci z malířského plátna, ale i na filmovém place.

Na aktuální výstavě na Fojtství představujete vedle obrazů také kostýmní návrhy. Vnímáte malbu a kostýmní tvorbu jako dvě oddělené části své práce, nebo se navzájem ovlivňují?

Určitě se ovlivňují. Řekla bych, že moje volná tvorba je ovlivněná profesí kostýmní výtvarnice. Dříve jsem v obrazech měla hodně divadelních námětů. Pořád mám ale velmi ráda figuru, a to je jedno z hlavních pojetí. Kostýmní návrhy jsou vlastně pořád postavy zahalené do nějakého oblečení. V malování jsem se naopak postupně snažila figury od kostýmů oprostit, nebo jejich oblečení řešit abstraktněji. A funguje to i opačně. Když navrhuji kostým, cítím, že jsem malířka. Hodně pracuji s barvami a jejich vzájemným laděním.

Je mezi zhruba čtyřiceti obrazy na výstavě některý, ke kterému máte zvláštní vztah?

Ke každému mám nějaký individuální vztah. Jsou to tak trochu moje děti. Hodně mám ráda třeba velký žlutý obraz Intelektuální odpoledne, kde proti sobě sedí dvě postavy s kávou. Do obrazů někdy promítám i něco ze sebe, i když v žádném případě nemaluji autoportréty. Tento obraz mám doma nad manželskou

postelí a mám k němu opravdu vztah. Paradoxně ho na výstavě chtěli hned tři lidé koupit.

Říkáte, že jsou vaše nové obrazy temnější. Kde se tahle změna vzala?

Hodně mě ovlivnil covid. Když začal, přišla jsem prakticky ze dne na den o práci, protože se všechno zastavilo. Zpočátku jsem byla optimistická, ale později mě celá ta doba zasáhla mnohem víc a dlouho jsem nebyla schopná malovat. Já totiž neumím malovat z deprese. Potřebuji malovat s radostí. Postupně jsem si řekla, že se kvůli vlastnímu duševnímu zdraví musím k malování vrátit. A když se podívám na nové věci, je asi vidět, že jsem trochu potemněla.

Na vernisáži zaznělo, že se ve vašich současných obrazech objevují historie, hudba a ptáci. Proč právě ptactvo?

Ptáci mě provázejí už dlouho. Působí na mě jako určitá volnost a svoboda, ale není to tak, že bych si předem řekla, že právě tohle mají symbolizovat. Především jsou pro mě výtvarně krásní. Moc ráda maluji třeba papoušky.

A hudba se tedy do vašich obrazů dostává i při samotném malování?

Ano, ale poslední dobou mám hodně ráda také ticho. Když kreslím kostýmní návrhy, potřebuji úplné ticho. Tam mě hudba ruší, zvlášť písničky s českým textem. Při malování obrazů většinou také začínám v tichu. A když se mi začne dařit a mám z toho radost, pustím si hudbu hodně nahlas. Ta mě potom nakopne a dodá energii.

Když před vámi stojí čisté plátno, máte už konkrétní představu, co na něm vznikne?

Většinou mám nějaký koncept. Hodně kreslím a u malířského plátna mám na stole hromadu skic. Když se ale postavím před čisté plátno, dokážu ho třeba týden hypnotizovat a nenamalovat ani tah. Mám několik

kompozic a rozhoduji se, na co mám právě náladu. Někdy mám dobrý nápad a hledám k němu kompozici, jindy mám naopak výběrnou kompozici figur a přemýšlím, co z ní vlastně bude. Takže v procesu vzniku obrazu je jak jasný plán, tak i určitá nahodilost.

Jak se vaše malování během let proměnilo?

Když jsem začínala s divadelními náměty, byly obrazy hodně popisné. Potom jsem měla období žánrových obrázků, malovala jsem například Štramberg a podobné motivy. Pak jsem tohle období opustila a vydala se jinou cestou. Když lidé srovnávají starší a dnešní obrazy, říkají mi, že jsem zjemnila. Sama mám pocit, že jsem začala také trochu zjednodušovat. V poslední době jsem možná i trochu vzázněla, třeba v barevnosti. Sama ale nevím, kam se to bude dál vyvíjet.

Sama se označujete za velmi politického člověka, ale do vašich obrazů se to nepromítá.

Ne, v žádném případě. Naopak se od toho při malování potřebuji odpoutat. Kdybych ji do obrazů přenášela, asi bych malovala depresivní věci, a to nechci a vlastně to ani neumím. Ničilo by mě to.

Kdysi jste si plánovala, že v důchodu budete hlavně malovat. Splnilo se to?

Úplně naopak. Děti se mi smějí, že bych to už měla zabalit, jenomže mě má práce pořád baví. Ještě minulý podzim jsem měla na letošní rok domluvenou jen jednu filmovou pohádku a říkala jsem, že budu mít čas na malování. Přesly Vánoce a během čtrnácti dnů mi přišly tři nabídky a čtvrtou jsem už musela odmítnout.

Na čem tedy v současnosti pracujete?

Na podzim mám několik divadelních projektů. Třetího října mě čeká premiéra v Českém Těšíně. Potom

dělám v ostravském Divadle Mír na představení Kondominium a pro Divadlo Lucie Bílé připravuji Stromy umírají vstoje, kde mě ke spolupráci pozvala Simona Stašová. Začátkem září jedu také do Chebu na explikaci My Fair Lady pro tamní divadlo, kterou bych měla navrhovat příští rok. Takže je toho najednou opravdu hodně. Mám paradoxně nejvíce pracovní léto za dlouhou dobu

Dokážete mezi prací na kostýmních návrzích a volným malováním jednoduše přepínat?

Moc ne. Když jedu v projektech, mám jich plnou hlavu a na nic jiného se neumím soustředit. Když kostýmní práci dokončím, musím si nejdřív kompletně uklidit ateliér, všechno si srovnat a teprve potom postavím plátno na stojan. A pak ho často dlouho hypnotizuji. Potřebuji se k malování vnitřně nastartovat. Nemůžu prostě přijít domů, odložit tašku a začít malovat. Proto je teď moje volná tvorba pracovními zakázkami docela limitovaná.

Když vám přijde nabídka navrhnout kostýmy pro film nebo divadlo, podle čeho se rozhodujete, jestli ji přijmete?

Dnes už hodně záleží na tom, kdo projekt dělá. Mám režiséry, se kterými spolupracuji ráda. Někdy ale musím odmítnout i člověka, se kterým bych jinak pracovala, protože už prostě nemám čas. U filmu si dnes vybírám také podle režiséra a štábu. Už vím, s kým bych pracovat nechtěla a do čeho bych asi nešla.

Co by vás dokázalo přesvědčit k účasti na projektu s tvůrci, které ještě neznáte?

Téma. A hlavně kdyby to byla dobovka. Myslím, že my starší výtvarníci, kteří už máme něco za sebou a nasbírali jsme spoustu zkušeností, bychom měli dělat právě dobové věci. Vždycky jsem tvrdila, že veřejnoprávní televize by měla mapovat

historii českého národa. Máme obrovské množství osobností a příběhů, které by se daly zpracovat. Mám například doma návrhy k projektu o Jakubu Krčínovi. Scénář napsal Václav Krístek a byl zasazený do renesance, což je moje oblíbená doba. Už jsme ho připravovali, kreslila jsem návrhy, ale nakonec projekt usnul. Myslela jsem si tehdy, že by to mohla být moje labuť píseň. Kdyby dnes přišla nabídka na podobnou dobovou látku a byl u ní dobrý režisér, asi bych neváhala.

Změnily se za posledních deset nebo patnáct let podmínky práce kostýmní výtvarnice?

Technicky určitě. Dříve se točilo na film, dnes jsou digitální kamery tak citlivé, že máme velké problémy s některými materiály. Některé látky v obraze interferují. Musíme dávat pozor na některé barvy i vzory. Paradoxně tedy dokonalejší technika naší práci v některých ohledech komplikuje.

Práce kostýmní výtvarnice tedy nekončí odevzdáním návrhů. Potřebujete být také přímo u natáčení?

Já ano. Když se objeví nový kostým, potřebuji být na place. Jakmile se všechno rozjede a mám jistotu, že kostýmy fungují, nemusím už být úplně u všeho. Ale na začátku tam být chci. Kostýmu se totiž věnuji dlouho před natáčením. Nejdřív vzniknou návrhy pro prezentaci projektu, potom další postavy, vybírám se látky, šije se. Jsem v krejčovně, schvaluji jednotlivé věci, řeším detaily. A na place potom musím kostým vidět v kontextu celé scény nebo ostatních postav. Potřebuji si hlídat, aby se mi v jednom záběru například nepotkali v jednom odstínu. U pohádky navíc řešíte účesy, šperky a další doplňky. Vždycky říkám, že kostymér nemá moje oči. Proto potřebuji alespoň v klíčových okamžicích na place být.

KULTURNÍ SERVIS

aktuální informace MIC – 774 668 001 / www.lasska-brana.cz

KINO KOPŘIVNICE

Čt 20. – pá 21. srpna v 16.30 hodin komedie ČR **6 gramů**. Čtyři otcové se sejdou ve škole kvůli podezření, že se u jejich synů objevil bílý prášek. Z nevinné schůzky se brzy stává sled komických nedorozumění, obvinění a absurdních situací.

Čt 20. – pá 21. srpna v 19 hodin horor USA **Insidious: Jsou mezi námi**. Nový díl hororové série sleduje rodinu, která se střetává s děsivými silami z dimenze zvané Dálava. Společně s parapsycholožkou Elise Rainierovou musí čelit hrůzám, které překračují hranice reality.

So 22. – ne 23. srpna ve 14 hodin animovaný USA **Tom a Jerry: Kouzelný kompas**. Tom a Jerry se ocitnou ve světě plném bájných bytostí a nebezpečných dobrodružství. Aby našli cestu domů, budou muset odložit vzájemné šarvátky a spojit síly.

So 22. – ne 23. srpna v 16.30 hodin komedie USA **Wellness víkend**. Odpočinkový víkend připomene čtyřem kamarádkám, jak důležité je přátelství, humor a vzájemná podpora.

So 22. – ne 23. srpna v 19 hodin životopisný ČR **Bojovník**. Autentický pohled do světa MMA, kde každá chyba může znamenat porážku. Příběh plný adrenalinu, emocí a odhodlání ukazuje, co všechno musí člověk překonat, aby se nevzdal.

Čt 27. – pá 28. srpna v 16.30 hodin dokudrama ČR **Osamělý vlk**. Život a bojové osudy stíhače RAF Josefa Františka – letce, který se proslavil v řadách 303. polské stíhací perutě RAF během letecké bitvy o Británii.

Čt 27. – pá 28. srpna v 19 hodin akční USA **Vzhlížet ke hvězdám**. Mladý pilot Hig žije v izolované usedlosti s vojenským survivalistou Bangleym. Když zachytí záhadný rádiový signál, vydává se hledat naději, v kterou stále věří.

So 29. – ne 30. srpna ve 14 hodin animovaný USA **Tlapková patrola: Dino-sauří film**. Tlapková patrola ztroskotá na tajemném ostrově plném dinosaurů, kde se spojí s místním štěnětem Rexem. Když starosta probudí spící sopku, čekají je dosud největší a nejnebezpečnější záchranné mise.

So 29. – ne 30. srpna v 16.30 hodin fantasy USA **Harry Potter a Kámen moudrců**. Speciální projekce k 25. výročí kultovního úvodního snímku o čarodějnickém učni.

So 29. – ne 30. srpna v 19.15 hodin

dobrodružný USA **Odyssea**. Po skončení trójské války se Odysseus vydává na nebezpečnou cestu domů, během níž musí čelit bohům, obrům i dalším nástrahám. Christopher Nolan přináší velkolepé zpracování jednoho z nejslavnějších příběhů antické mytologie.

KNIHOVNA KOPŘIVNICE

Aktuální výstava – **Letem světem**. Výstava přináší fotografie a příběhy z Mexika, Vietnamu, Singapuru, Evropy a dalších destinací (do 2. října).

Aktuální akce – **Komiks a manga: Letní dílna**. Přijďte si vytvořit svůj vlastní komiksový sešit a zaznamenat tak nejen svá prázdninová dobrodružství! Všechna originální díla budou vystavena, a budou si je tak moci prohlédnout i další čtenáři (do 31. srpna).

NOVÉ NÁMĚSTÍ

Pá 21. srpna od 15 hodin **Zapoj se!** Závěrečná party a zakončení prázdninového programu Někdo ven??? Odpoľedne plně sportu, kreativity i hudby. Program na Novém náměstí oživí graffiti a společné pomalování káry, skate zóna, hudební zóna, podcast studio, Xbox zóna, RC modely, výtvarný workshop, Look zóna (účesy a tetování). Od 19 hodin se program přesune do sadu E. Beneše, kde od 19 hodin vystoupí Ríša Zelinka, Radek NExXt, Mejtský, Refew a DJ Lucky Boy.

SAD E. BENEŠE

So 22. – ne 23. srpna Pouťový víkend. Městský park ožije během Bartolomějské pouti koncerty i doprovodným programem pro všechny generace. V sobotu vystoupí Fleret, Kukačka band, Lenka Dusilová band a Nagauč, v neděli poté Michal Horák s kapelou a Countrio. Součástí programu je i Pouťový jarmark, kde se vám představí se svými výrobky nejen lokální prodejci. V sobotu jsou připraveny představení klauna Nešíky, taneční workshop a koncert CM Slifka. V neděli se můžete těšit na pouťovou snídani, Divadlo Milana Štátného a Kondory.

LAŠSKÉ MUZEUM

Aktuální výstava – **Plenéry**. Výstava obrazů Terezy Samiecové. Malby tvořené pod širým nebem zachycují proměny světla, atmosféru okamžiku i ticho krajiny (do 5. září).

MUZEUM FOJTSTVÍ

Aktuální výstava – **Obrazy, kresby a kostýmní návrhy**. Výstava děl výtvarnice Aleny Schäferové (do 30. srpna).

DEPOZITÁŘ

SLOVENSKÉ STRELY

Aktuální výstava: **Slovenská strela očima dětí**. Slovenská strela se stala inspirací pro žáky ZUŠ Z. Buriana v Kopřivnici. Vznikla originální výtvarná díla, která představují tento legendární motorový vůz novým, dětským pohledem. Výstava je přístupná během otevírací doby depozitáře.

ŠTRAMBERK

Aktuální výstava – **Po stopách muzejního tajemství**. Vydej se na dobrodružnou výpravu po pobočkách Muzea Novojičinska a pomoz odhalit tajemství ukrytého pokladu (do 31. října).

Ne 30. srpna v 17 hodin **Letní koncert**. Varhanistka Karolína Blablová a trubka v podání Sebastián Šupoly (kostel sv. Jana Nepomuckého).

Ne 30. srpna v 18 hodin divadlo **Svatojánek**. Autorská divadelní hra, hrají a tančí členové divadla Pod věží Štramberk (Kulturní dům).

LETNÍ KINO ŠTRAMBERK

Promítání v amfiteátru pod Starou věží. V případě nepříznivého počasí se projekce ruší.

Pá 21. srpna ve 21 hodin komedie ČR **Dovolená v Českém ráji**.

Pá 28. srpna ve 20.30 hodin komedie ČR **Po večerce**.

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Manželství Rebeccy se hroutí, protože touha stát se matkou přerostla v posedlost. Když je povolána zpět na rodný Rhodos, zjišťuje, jak málo ví o babičce, která celý život mlčela o událostech roku 1944. Rebecca se vrací ve chvíli, kdy sama touží začít znovu a netuší, že právě teď se má otevřít pravda, která rodinu formovala celé generace. Pokračování románu Ostrov tajemství nese název **Vila tajemství** a jeho autorkou je **Patricia Wilsonová**.

Annie miluje detektivky a práce v knihkupectví je pro ni splněným snem. Jenže prodeje klesají, a tak uspořádá Detektivní festival, který zachrání i další podniky v ospalém městečku. Ale pak je mezi regály s knihami objevena zavražděná žena a Annie má možnost využít své znalosti ze studia kriminalistiky. Dokáže Annie odhalit vraha dřív, než se festival promění v ještě větší drama? Detektivku **Vražda v knihkupectví** napsala **Ellie Alexander**.

Žádná zeď neexistuje je autobiografický příběh o tom, jak vám to, co milujete, může pomoci dosáhnout zdánlivě nemožného. Kniha přináší výpověď britské ultramaratonkyně **Allie Bailey**, která je až brutálně upřímnou a často šokující zprávou o alkoholismu, depresi a těžkých nervových zhroutilích, které ji málem připravily o život.

Rosie miluje práci v jezdeckých stájích i svůj domov, který sdílí společně s matkou. Nedokáže se však ubránit pocitu, že jí v životě něco schází. Když majitel areálu skončí v nemocnici, do vesničky na břehu jezera se po letech vrací jeho syn Oliver. A s ním i nepříjemné vzpomínky, které se Rosie snažila vytěsnit. Setkání je pro oba příležitostí k odpuštění. Romantický příběh **Blíž, než se zdá** napsala **Jessica Redland**.

LETNÍ PROVOZNÍ DOBA KNIHOVNY

půjčovna a čítárna v kulturním domě

Po, Út, Čt, Pá 7.30–12, 13–17 hodin

pobočka Sever v centru Pětka

Po 8–12, 13–17 hodin

Pátek 21. srpna – Technická pauza

Pátek 28. srpna – KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN

Chytrá televize FixProTV

7 dní zpětného zhlédnutí

120 hodin nahrávání

Již od 47 Kč / měsíc

POUŤOVÝ VÍKEND 2026

SAD DR. E. BENEŠE - KONCERTNÍ LOUKA

SOBOTA 22. SRPNA

16.00 FLERET

18.00 KUKAČKA BAND

20.00 LENKA DUSILOVÁ BAND

22.00 NAGAUČ

NEDĚLE 23. SRPNA

14.00 MICHAL HORÁK & KAPELA

16.00 COUNTRIO

KOPŘIVNICE město v pohybu

VSTUP VOLNÝ!

POUŤOVÝ JARMARK 2026

9.30 – 16.00

SOBOTA 22. SRPNA

10.00 Trampoty klauna Nešíky

15.00 Nešíka a zakletá princezna + taneční workshop

HRAJE CM SLIFKA

NEDĚLE 23. SRPNA

10.00 Divadlo Milana Štátného

15.00 Divadlo Milana Štátného

HRAJÍ KONDOŘI

POUŤOVÁ SNÍDANĚ

NEDĚLE 23. SRPNA

9.30 – do vyprodání

Místní kuchtici Vám zpřijemní dopoledne dobrotami všeho druhu.

SAD DR. E. BENEŠE

KOPŘIVNICE město v pohybu

VSTUP VOLNÝ!

KOPŘIVNICE město v pohybu

Projížďka veterány Tatra

23. srpna 2026

9.00 – 17.00 hodin

Parkoviště naproti MěÚ Kopřivnice.

Despěli 100 Kč

Děti 50 Kč

Vstupenky na místě.

www.ickoprivnice.cz

Zapojte se do komunitního plánování a pomozte nám rozvíjet sociální služby!

Váš názor má smysl. Pomozte ovlivnit budoucnost služeb, které jsou tu pro nás všechny. Společně tvoříme komunitní plán sociálních služeb, který bude odpovídat skutečným potřebám lidí v Kopřivnici, ve Štamberku, v Závěsích a v Ženklově.

Vyberte si cílovou skupinu a přihlaste se do 31. 8. 2026
iva.dobrozemska@koprivnice.cz, 556 879 470

OSOBY V TÍŽIVÉ ŽIVOTNÍ SITUACI

středa 2. září, 15:30–17:00, MÚ Kopřivnice

Pro všechny, kteří se ocitli v náročné životní situaci – finanční, rodinné, bytové či jiné – nebo pomáhají někomu, kdo takovou situaci řeší.

SENIORŮ, OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

čtvrtek 3. září, 15:30–17:00, MÚ Kopřivnice

Pro seniory, jejich rodiny, pečující osoby a také pro lidi se zdravotním omezením. Skupina je otevřená všem, kteří chtějí sdílet zkušenosti s péčí, dostupností služeb nebo každodenními bariérami.

Řekněte nám,
co je důležité právě pro vás!

Více informací najdete
na www.koprivnice.cz



KOPŘIVNICE
mesto v pohybu

SpD



Paintball pro veřejnost

čtvrtek 27. srpna, 10–14 hodin a 17–20 hodin

pátek 28. srpna 10–14 hodin

Stadion Emila Zátopky, Kopřivnice

Sestavte 5členný tým a přijďte si zahrát paintball na speciálním hřišti přímo na stadionu Emila Zátopky. Na každý termín se může registrovat 6 týmů.

Cena: půjčovné vybavení 50 Kč jedna osoba + cena kuliček. Cena jedné kuličky je 0,90 Kč. Pro hru potřebujete cca 300 kuliček.

Registrace týmu: Zajistěte si hru a registrujte váš tým do středy 26. srpna do 11 hodin nebo do naplnění kapacity.
<https://forms.gle/ezwsGHYbaafycF218>



Kontaktní adresa:
nekdoenkoprivnice@gmail.com



UPOZORNĚNÍ PRO CHOVATELE NEWCASTLESKÁ CHOROBA

Státní veterinární správa potvrdila výskyt newcastleské choroby v chovech v Lichnově a v Lubině. Jedná se o vysoce nakažlivé virové onemocnění ptáků, které postihuje především hrabavou drůbež.

Newcastleská choroba není přenosná na člověka.

DOPORUČENÁ OPATŘENÍ

- vypouštějte drůbež pouze do ohraničených výběhů
- zamezte kontaktu s volně žijícími ptáky
- krmivo i napájecí vodu umístěte pod střechu nebo do budov, aby nedošlo ke kontaminaci



Pokud zaznamenáte zvýšené úhyny domácích drůbeží nebo volně žijících ptáků, změny zdravotního stavu nebo pokles snášky, neprodleně kontaktujte Krajskou veterinární správu pro Moravskoslezský kraj na tel. 596 781 911 nebo 720 995 203.

KOPŘIVNICE
mesto v pohybu

VŠE NARUBY

DĚTSKÝ DEN S HASIČI

PŘÍJĚD NARUBY A UVIDÍŠ!

29.8.2026 OD 14:00

AREÁL KOMUNITNÍHO CENTRA VLČOVJAN

POHÁDKA POZPÁTKU
KDYŽ SE POHÁDKA OBRÁTÍ NARUBY, JE Z TOHO OBROVSKÁ LEGRACE!

DOPORUČUJEME VČASNÝ PŘÍCHOD!

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

ČEKÁ VÁS SPOUSTA HER, SOUTĚŽÍ A ZÁBAVY!

PŘÍJĚD, ZKUS, OBRÁT SVĚT NARUBY!

INZERCE

Soukromá inzercie je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerci otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém byla doručena.

PRODÁM

- klec na králíka, hlodavce (600 Kč). K tomu pelíšek plus další vybavení, včetně nadstavby klece (zvětšení prostoru). Cena za celek je 800 Kč. Spěchá. Tel. 608 304 424
- 40 ks zavařovacích sklenic vel. 250 ml, i s víčky, ne-

poškozené za 100 Kč. Osobní odběr, Kopřivnice. Tel. 736 289 677

- dva lamelové rošty 90×200 cm, 26 lamel, nové. Tel. 603 382 011
- dvojitou brusku, 150 W. Tel. 603 382 011

Sběrný dvůr

ul. Panská, Kopřivnice

Tel. 739 503 612

Otevírací doba:

po–pá 8–18 hodin
so 8–16 hodin

Otevírací doba zahrad mateřských škol od 13. dubna do 31. srpna



otevírací doba pro veřejnost 16–19 hodin

Pondělí: MŠ Francouzská, Lubina, Mniší
Úterý: MŠ Jeřábinka, ul. Z. Buriana
Středa: MŠ Česká
Čtvrtek: MŠ Krátká
Pátek: MŠ I. Šustaly

! Ve dnech státních svátků budou zahrady pro veřejnost uzavřeny.

! Zahrady nebudou otevřeny za nepříznivého počasí – za deště a bezprostředně po něm, za náledí apod.

! Dodržujte prosím pokyny uvedené v Návštěvním řádu.

NABÍDKA PRONÁJMU NEBYTOVÝCH PROSTOR

město Kopřivnice nabízí k pronájmu nebytové prostory v následujících lokalitách:

Nebytové prostory v objektu č. p. 684, ul. Česká

- místnosti č. 211, 207 a 208 o celkové výměře 62,79 m² prostor se nachází ve 2. NP

Nebytové prostory v objektu č. p. 244, ul. Štefánikova

- nebytový prostor č. 213 o výměře 22,10 m²
- nebytový prostor č. 217 o výměře 20,00 m²
- nebytový prostor č. 313 o výměře 20,30 m²

Nebytové prostory v objektu č. p. 1042, ul. Obránců míru

- nebytový prostor č. 102 o výměře 74,24 m²

Prohlídka prostor je možná po dohodě s pracovníky Odboru majetku města, MÚ Kopřivnice, Štefánikova 1163 8. poschodí, dveře č. 883 tel. 556 879 694

KOPŘIVNICE
mesto v pohybu



NABÍDKA PRONÁJMU NEBYTOVÝCH PROSTOR

město Kopřivnice nabízí k pronájmu nebytové prostory v následujících lokalitách:

Nebytové prostory v objektu č. p. 393, ul. Sokolovská

- prostory v 1. PP – 9 místností o celkové výměře 140,62 m²

Nebytové prostory v objektu č. p. 1163, ul. Štefánikova

- kancelář č. 2104 v 1. NP o výměře 18,20 m²
- kancelář č. 0793 v 7. NP o výměře 32,42 m²
- kancelář č. 0904 v 9. NP o výměře 16,72 m²
- kancelář č. 0905 v 9. NP o výměře 32,27 m²
- kancelář č. 0953 v 9. NP o výměře 19,66 m²
- kancelář č. 0982 v 9. NP o výměře 50,20 m²
- kancelář č. 0983 v 9. NP o výměře 31,07 m²
- kancelář č. 0984 v 9. NP o výměře 33,67 m²
- kancelář č. 1003 v 10. NP o výměře 33,60 m²
- kancelář č. 1004 v 10. NP o výměře 31,97 m²
- kancelář č. 1009 v 10. NP o výměře 66,84 m²

Prohlídka prostor je možná po dohodě s pracovníky Odboru majetku města, MÚ Kopřivnice, Štefánikova 1163 8. poschodí, dveře č. 883 tel. 556 879 651

KOPŘIVNICE
mesto v pohybu



SDH ŠTAMBERK

1876

2026

150 LET

ZALOŽENÍ SDH ŠTAMBERK

5. 9. 2026 OD 13:00

Spodní fotbalové hřiště Bařiny

PROGRAM

- Vystoupení dobové i současné požární techniky
- Hudební doprovod
- Od 18:00 Živá hudba

PRO DĚTI

- Skákačí hrad
- Malování na obličej

UKÁZKY A DOPROVODNÝ PROGRAM

- Ukázky hašení potravin
- Koňská hasičská stříkačka
- Ukázka hašení požaru domku
- Vyproštění řidiče po nehodě
- Vystoupení Divadelního souboru Pod věží

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

PŘÍJĚD S NÁMI OSLAVIT 150 LET TRADICE, ODVAHY A OBĚTAVOSTI!

V Běhu rodným krajem E. Zátopka se bude bojovat o nové trofeje

Kopřivnice (mha) – Největší regionální běžecký závod – Běh rodným krajem Emila Zátopka – se poběží již v sobotu 19. září. Běh věnovaný odkazu nejlepšího olympionika 20. století a rodáka z Kopřivnice Emila Zátopka nepřináší jen hlavní závod o délce 22,3 km z Kopřivnice do Rožnova p. R., také se lze registrovat do dalších kratších či týmových variant závodů a v doprovodných bězích jeden a dva dny před hlavním závodem se zapojí především ti nejmenší sportovci.

Doporučenou cestou, jak se dostat na závod, je registrovat se na „Zátopka“ s předstihem, do 17. září je startovné pro jednotlivce za 400 korun a pro štafetu 600 korun. V den závodu 19. září bude také možné se přihlásit až na místě startu, ale již za vyšší cenu. Novinkou letošního ročníku je mož-

nost registrace i pro běžce od 15 let, kteří musí při online registraci doložit souhlas zákonného zástupce. Možná ještě větší novinkou je, že všichni účastníci mohou zabojovat o zbrusu nové medaile, které budou v letošním ročníku závodu připraveny pro ty nejlepší běžce.

Start běhu je v sobotu 19. září přesně v 11 hodin u Zátopkovy sochy na Novém náměstí. Běžci postupně proběhnou obcemi Štramberk, Ženklaava a Veřovice a poté je bude čekat těžké stoupání nad pramen Jičínky. Následuje prudký sešup dolů do Rožnova p. R. s cílem ve Valašském muzeu v přírodě, kde je na Valašském Slavíně pochován Emil Zátopek (zemřel v roce 2000) i jeho manželka Dana, která zemřela před šesti lety ve věku 98 let. Závodit se bude v jednotlivých kategoriích, ale i v soutěži

družstev (dva muži a jedna žena) a ve štafetě dvojic, přičemž složení štafety může být libovolné (dva muži, dvě ženy, žena a muž). První úsek štafety o délce 10 km je z Kopřivnice do Veřovic, tam je občerstvovací stanice a ihned následuje druhý úsek o délce 12,3 km do cíle v Rožnově. Běh rodným krajem Emila Zátopka i letos má mnoho doprovodných závodů a aktivit. Mateřské školy čeká “Minizátopek” a základní školy se utkají při Zátopkově pětce a desítce. Ráno v den konání hlavního závodu se v prostoru před městským úřadem uskuteční i tradiční Lidový běh (délka cca 420 m) a dětské běhy pro všechny věkové kategorie (v délce 90–840 m). Všechny informace k závodu včetně přihlášení, registrace hlavního i doprovodných běhů jsou na webu závodu www.zatopkuvbeh.cz.

Vlčovičtí dvakrát vedli, podzim však nakonec začali bez bodů

Vlčovice (mha) – Porážkou v sousedních Hukvaldech vstoupili do nového ročníku 7. ligy sk. D fotbalisté Vlčovic-Mniší. Svěřenci trenéra Daniela Gabryše, který vstoupil do své třetí sezony na lavičce Vlčovic-Mniší, v Hukvaldech dvakrát vedli, ale na body v úvodu podzimu nedosáhli.

TJ Sokol Hukvaldy – FC Vlčovice-Mniší 5:2 (1:1)

Tým Vlčovic-Mniší v létě poměrně razantně obměnil kádr. V týmu už nepokračují Štefek a Jan Müller (oba Tichá), Siwy odešel do Fryčovic, Matěj Vlček se vrátil do Poličné, Petr Matěj Horák se přesunul do Jakubčovic, Michael Holub do Kunína, Dominik Gabrysš do Veřovic a počítat se nedá ani s Myslíkem či brankářem Mičkou. Asi nejzajímavější posilou

je Lukáš Maruchnič, který ve Vlčovicích hrál v sezoně 2023/2024 a v uplynulém ročníku odehrál dvacet utkání (a v nich 414 minut) v 5. lize (divize) za Frenštát p. R. Zajímavě se může jevit také Adam Zaoral, který přišel na poslední chvíli před startem sezony z Kopřivnice, dále jsou novými tvářemi Adam Žlebek (Děrné), Matej Švrček (Hukvaldy), David Gola (dorost Frenštát p. R.), z vlčovického dorostu přicházejí Vojtěch Chovanec či David a Oliver Krestovi. Ještě by se k týmu měli připojit Dominik Gregor (loni Příbor, předtím Ostrava-Jih) a Martin Šimák (loni Příbor/Klimkovice), to se ale bude řešit už za pochodu právě započaté sezony.

Po dvou velmi nepovedených pohárových vystoupeních

(píšeme o nich jinde na této straně) se fotbalisté Vlčovic-Mniší chtěli rehabilitovat v úvodním mistráku nového ročníku 7. ligy sk. D. A v nedalekých Hukvaldech se jim to i celkem pěkně dařilo. Vedli tam 1:0 a pak krátce po poločase i 2:1, ale podobně, jak tomu často bylo i v minulé sezoně, se jim nepodařilo zápas dotáhnout. „Bohužel mi to až příliš připomnělo poslední jednu dvě sezony. Vedli jsme hned dvakrát, při druhém vedení jsme si říkali hlavně nefaulovat u vápna ... Po chvilce hned faul na šestnáctce, pěkný přímák soupeře a bylo 2:2 a nám se to zase zbortilo. Kluci se snažili, ale soupeř už se tím nastartoval a naopak my jsme byli dole,“ řekl trenér Vlčovic-Mniší Daniel Gabrysš, který odstartoval u týmu svoji

třetí sezony v pozici trenéra. Definitivně o zápas v Hukvaldech Vlčovičtí přišli chvíli po vyrovnání, když v krátkém sledu inkasovali dvě branky a tohle už dohnat nešlo. „Z tohoto zápasu jsme měli vydolovat alespoň ten bod. Měli jsme prostě vedení udržet o trochu déle, ale na kdyby se nehraje. Léto nám vůbec nevyšlo, na pohárová utkání radši ani nemyslet a teď zase nedotáhnuté vedení v Hukvaldech. Musíme se dát co nejvíce do kupy a v co nejkompletnější sestavě vlétnout do dalších zápasů,“ dodal trenér Gabryš.

Branky: 21. Brojač, 55. Huvar, 62. a 66. Lyčka, 71. Matula – 14. Žlebek, 48. Švrček. **FC Vlčovice-Mniší:** M. Müller, Kocián, D. Harabiš, Gola, Maruchnič, Mat. Bartoň (74. O. Kresta), Zaoral, Vyvial (83. Chovanec), Švrček, Žlebek, Vösmík (74. D. Kresta).

Nejmenší plochodrážníci byli vidět na závodech MČR i v reprezentaci

Kopřivnice (mha) – Pořádně nabitý první srpnový víkend měli mladí plochodrážníci AK PD Kopřivnice. Mladí střelci se představili hned ve čtyřech závodech ve třech zemích. Přivezli si spoustu cenných zkušeností a navrch přidali i pódiová umístění.

Reprezentační premiéru poměrně nečekaně zažil Vojtěch Stachník, který byl povolán do zbroje v národním dresu kvůli zraněním Karla Průši a Petra Marka. Premiérový závod této kubatury absolvoval na rychlé dráze ve slovenské Žarnovici – a byla to hned kvalifikace do Evropského poháru 250 ccm. Dopředu bylo jasné, že o postup Vojtěch bojovat asi nebude a že to bude hlavně o sbírání zkušeností. A těch se podařilo pobrat měrou vrchovatou. Vojtěch bez potíží absolvoval všech svých pět jízd, získal dokonce i pěkné dva body, což mu v konečné součtu dalo 15. místo hned

za reprezentačním kolegou Lukášem Tlapákem z Pardubic.

Ve stejný první srpnový den, jen o několik hodin dříve, závodili „kolibříci“ v kategorii do 125 ccm na miniovále ve Slaném o další body do MČR. Kopřivnice přijela se třemi borci, kteří se ve startovním poli devíti klubů neztratili. Skvěle jel Velen Kocián, který bodoval stylem 3–3–2–3, jedinou prohru měl s Dominikem Suchánkem a v boji o finále A porazil nebezpečně Jana Dědku a Matěje Geberta. Poprvé se tak podíval na stupně vítězů, když v závěrečné jízdě dojel za Jakubem Hejkalem a Suchánkem a slavil bronz. Jakub Finger se ziskem 7 bodů (1–3–2–1) bojoval ve finále B, ale tam měl pád a skončil šestý. Vojtěch Juzof s 5 body (2–1–1–1) dojel třetí ve finále C. Odpoledne se na stejném ovále ve Slaném závodilo tentokrát o body do poháru. Velen Kocián měl v základní části 10 bodů (3–1–3–3), stejně

jako plzeňský Dědek, ale díky většímu počtu výher opět jel elitní finále, opět za Suchánkem a Hejkalem, kteří si prohodili pořadí. Finger měl 6 bodů (x–2–2–2) a byl šestý, Vojtěch Juzof si oproti ránu o příčku polepsil, když ve finále C dojel druhý.

Ze Slaného sice jeli malí kolibříci domů do Kopřivnice, ale tam se zdrželi jen chvilku a následující den hned vyrazili na další závody, tentokrát do polského Rybníku, kde už 25 let skvěle funguje klub Rybník Rybník, který má cca 150metrový miniovál. Jel se tréninkový závod systémem dvojic. Hned v první sérii vystrčil růžky Jakub Finger, když dojel druhý, pak se s rychlou dráhou srovnal i Velen Kocián a zrychlaval i Vojtěch Juzof. Všichni tři borci se museli srovnat s celou řadou nových věcí, rozdílných podmínek a opět i v tomto tréninkovém závodě nabrali spoustu cenných zkušeností důležitých pro další závodnický rozvoj.

Skvělý SPT Profil Team vyhrál třetí i čtvrtý podnik I. ligy

Kopřivnice, Liberec (mha) – Až neuvěřitelně skvělou fazonu zatím mají v tomto ročníku první ligy družstev plochodrážníci AK PD SPT Profil Team Kopřivnice. Po výhrách v úvodních dvou květnových podnicích v Plzni a Pardubicích se jim to samé podařilo i ve třetím a čtvrtém závodě o prázdninách, a to nejprve v Divišově a poté v Liberci. Sezona pokračuje pátým podnikem 8. 9. v Praze a v sobotu 12. 9. se mohou těšit fanoušci na první ligu v Kopřivnici.

První liga letos prošla poměrně zásadní změnou, kterou mnozí nazývají revolucí. Má sedm závodů a sedm účastníků, přičemž každý z nich uspořádá svůj vlastní podnik (v Kopřivnici se pojede šestý závod). Ke slovu se dostane

rozpis klasických dvojic (povoleno je i náhradník), ale na rozdíl od párových závodů budou jízdy bodovány dle klíče 3–2–1–0. A tento systém viditelně skvěle sedí právě Kopřivnici, která zatím vyhrála vše, co se jelo. Po úvodních dvou květnových triumfech se třetí podnik jel po delší pauze až v polovině července v Divišově. A opět to by koncert SPT Profil Teamu, který díky sedmnácti bodům Jana Macka a osmi bodům maďarského mladíka Zoltána Lovase znovu ovládl celý závod.

„Do třetice všeho dobrého,“ glosoval Jan Macek třetí kopřivnické vítězství v řadě za sebou. „Už jak jsem do Divišova přijížděl, viděl jsem, že to bude docela rozbité. Mám rád takový motokros, akorát jak tolik nejjezdím, ty

ruce dostávají víc zabrat. Hezky jsem si zazávodil. Hlavní byly starty a pak dopředu, držel jsem si náskok, aby mě hlavně nikdo nepředjel,“ hodnotil Jan Macek vítězný závod v Divišově pro plochodrážní web Speedway A–Z.cz.

O druhém srpnovém víkendu v Liberci to bylo ještě větší drama a ve hře o vítězství bylo po většinu závodu hned několik týmů. Kopřivnickým, kteří jeli opět v sestavě Jan Macek – Zoltan Lovas, zatápěli pardubičtí mladíci U21 (Jan Janíček, David Hofman), vždy nebezpečný Divišov (Jan Nejezchleba, Petr Kvěch) a také běčko Slaného, za které Bruno Belan vyhrál tři ze svých čtyř jízd. Nakonec se po těsném souboji i počtvrté v této sezoně radovala Kopřivnice, která za

sebou nechala všechny soupeře a po čtyřech závodech má skvěle nakročeno k celkovému triumfu.

Výsledky, I. liga družstev, 3. kolo (Divišov): 1. AK PD SPT PROFIL Team Kopřivnice 25 bodů (J. Macek 17, Z. Lovas 8, V. Stachník /250ccm/ nestartoval), 2. AMK ZP Pardubice U21 22 b., 3. AK Divišov 21, 4. PK Plzeň 19, 5. AK Slaný B 15, 6. AK Markéta Praha 15, 7. AMK ZP Pardubice B 9. **4. kolo (Liberec):** 1. PD Kopřivnice 19 (J. Macek 10, Z. Lovas 9), 2. Pardubice U21 18, 3. RHT AK Divišov 15, 4. AK Slaný B 12, 5. AK Markéta Praha 7, 6. AMK ZP Pardubice B 6, 7. PK Plzeň 6.

Průběžné pořadí I. ligy družstev: 1. AK PD SPT PROFIL Team Kopřivnice 28 b., 2. Divišov 21, 3. Pardubice U21 20, 4. Slaný B 12, 5. Markéta Praha 13, 6. Plzeň 9, 7. Pardubice B 6. **Další program sezony I. ligy ploché dráhy družstev: 8. 9.** – Praha, **12. 9.** – Kopřivnice, **28. 9.** – Slaný.

KAM ZA SPORTEM
ATLETIKA: st 2. 9. od 17 hod. Lašská běžecká liga 2025, „3 × 1 km“, prezentace na letním stadionu Emila Zátopka FOTBAL: KOPŘIVNICE: so 22. 8. od 13.30 hod. 6. liga dorostu sk. C, 4. kolo: FC Kopřivnice – FK Štramberk/TJ Rybí; so 29. 8. od 9 hod. 4. liga st. Žáci, 5. kolo: FC Kopřivnice – Jablunkov, od 11 hod. 4. liga ml. žáků, 5. kolo: FC Kopřivnice – Jablunkov, od 16 hod. 6. liga mužů sk. B, 5. kolo: FC Kopřivnice – Bystrice; VLČOVICE: so 22. 8. od 16.30 hod. hod. 7. liga mužů sk. D (4. kolo): FC Vlčovice-Mniší – FK Starý Jičín; pá 28. 8. od 17 hod. 5. liga starších žáků sk. B, 5. kolo: FC Vlčovice-Mniší – TJ Mořkov; čt 3. 9. od 17 hod. ml. přípravka samostatně sk. B, 6. kolo: FC Vlčovice-Mniší – TJ Trojanovice Bystré; LUBINA: čt 3. 9. od 17 hod. OS ml. přípravy samostatně sk. A; 6. kolo: Spartak Lubina – NFC Lichnov HÁZENÁ: pá 28. 8. od 18 hod. příprava mužů: KH ISMM Kopřivnice – MŠK Považská Bystrica KRYTÝ BAZÉN: čt 20. 8. 10–19, pá 21. 8. 10–19, so 22. 8. 10–21, ne 23. 8. 10–19, po 24. 8. 10–19, út 25. 8. 10–19, st 26. 8. 10–19, čt 27. 8. 10–19, pá 28. 8. 10–19, so 29. 8. 10–19, ne 30. 8. 10–19 hodin HOKEJ: čt 20. 8. od 18 hod. příprava mužů: HC ISMM Kopřivnice – Slezan Opava; so 22. 8. od 7.45 hod. hokejový turnaj mládeže O kopřivnický puk (ročníky 2013): Rožnov p. R. – HC Kopřivnice (7.45), Kometa Brno – Oceláři Třinec (9), AZ Havířov – Rožnov p. R. (10.15), HC Kopřivnice – Kometa Brno (11.30), AZ Havířov – Oceláři Třinec (12.45), Rožnov p. R. – Kometa Brno (14), Oceláři Třinec – HC Kopřivnice (15.15), Kometa Brno – AZ Havířov (16.30), Oceláři Třinec – Rožnov p. R. (17.45), HC Kopřivnice – AZ Havířov (19) MINIGOLF: denně 14–18 hodin

V okresních pohárech jde dál jen Kopřivnice v „soutěži útěchy“

Kopřivnice, Vlčovice (mha) – Spíše méně než více se dařilo fotbalistům Kopřivnice a Vlčovic-Mniší v pohárových soutěžích těsně před startem nové fotbalové sezony 2026/2027. V Okresním ReStartu cup se zachránila a poslala se dále jen Kopřivnice.

Zápasovou generálku před startem podzimu obstaral Okresní pohár OFS Nový Jičín. A nedařilo se v něm ani jednomu týmu. Tým Vlčovic-Mniší doma přivítal Mořkov, tedy soupeře ze své soutěže – ze 7. ligy sk. D. A byla to těžká šichta, domácí už v poločase prohrávali 0:5 a nakonec jim hostující tým načeppoval desítku a odjížděl s postupem do dalších kol. Poměrně velký šok způsobili fanouškům fotbalisté Kopřivnice, kteří hráli v Petřvaldu na Moravě, který hraje v 9. lize, tedy o tři soutěže níže než Kopřivnice. Domácí tým se překvapivě dostal až do vedení 3:0, což favorit v závěru doháněl, ale nedohnal. V 80. minutě snížil kapitán Marek Socha z penalty na 1:3, o chvíli později stejný plejer snížil už jen na 2:3, ale více už Kopřivnice nestihla. Stejně jako Vlčovice-Mniší i Kopřivnice kvůli porážce „propadla“ do ReStartu cupu, tedy pohárové soutěže OFS Nový Jičín, která dává týmům vyřazeným v úvodních fázích okresního poháru možnost dál bojovat o nějakou trofej. Zatímco Vlčovicím ani zde pšenka nekvetla a prohrály na hřišti devítiligové Žiliny, alespoň Kopřivnice splnila roli vysokého favorita a v Ženklově, která hraje až 10. ligu, vyhrála bezpečně 3:0.

Výsledky, FC Kopřivnice: okresní pohár, 1. kolo (1. 8.): FK Petřvald na Moravě – FC Kopřivnice 3:2 (2:0), branky: 24. vl., 33. a 55. Onyechere Adimchinobi – 80. z pen. a 84. M. Socha. **ReStart cup, 1. kolo (9. 8.): TJ Sokol Ženklaava – FC Kopřivnice 0:3 (0:1), branky:** 44. M. Socha, 60. Varga, 66. Hlaváč. **Výsledky FC Vlčovice-Mniší: okresní pohár, 1. kolo (1. 8.): FC Vlčovice-Mniší – TJ Mořkov 2:10 (0:5), branky:** 62. O. Kresta, 82. D. Kresta – 12. a 54. Volek, 1., 31. a 42. K. Mička, 29. J. Bartoň, 60., 65. a 66. Černoch, 89. vl. **ReStart cup, 1. kolo (9. 8.): TJ Sokol Žilina – FC Vlčovice-Mniší 6:2 (4:1), branky:** 3., 32., 40. a 85. Kubáň, 43. z pen. a 85. Strempek – 42. Švrček, 62. Harabiš.

Střelci AVZO Kopřivnice slaví 13 medailí na mistrovstvích ČR

Kopřivnice (mha) – Skvělých třináct medailí vybojovali střelci a střelkyně klubu AVZO Kopřivnice na dvou mistrovstvích České republiky ve sportovní střelbě, která se uskutečnila o druhém srpnovém víkendu na střelnicích v Karviné a Horní Cerekvi.

Na střelnici v Horní Cerekvi se konalo MČR AVZO (Asociace víceúčelových základních organizací technických sportů a činností ČR) ve střelbě z dlouhých kulových zbraní, lidově známých jako malorážky. Již první disciplíny – libovolná a standardní malorážka vleže – přinesly Kopřivnici dvě zлата, v kategoriích dorostenek pro Marii Piňosovou (nástřel 597 bodů) a mezi dorostenci pro Václava Kláska s nástrelem 595 bodů. Úspěch kopřivnických střelců potvrdil třetím místem dorostenec Matyáš Klásek s 570 b. a čtvrtým místem veterán Vilém Gebauer se shodným nástrelem 570 bodů. „V následující disciplíně standardní malorážka 3 × 20 ran, kdy se jednotlivé dvacetiranné položky postupně střelí vleže, vkleče a ve stejné, nám přinesla další dvě zlaté pro Marii Piňosovou za výkon 581 bodů a Václava Kláska 571 bodů. Skvělou formu potvrdil druhým místem v kat. muži Vilda Gebauer,“ uvedl Jaromír Zetek, předseda spolku AVZO Kopřivnice.

Ve stejný den na vzduchovkové střelnici AVZO Karviná proběhlo MČR AVZO ve vzduchových pistolových disciplínách a naši pistoláři rozhodně nezůstali za puškari pozadu. V disciplíně „vzduchová pistole 60 ran“ kategorie muži se mistrem ČR stal náš střelec Martin Cunda s nástrelem 568 bodů a třetí místo obsadil Marek Meca s 547 body, čtvrté místo s 525 body obsadil Rudolf Sekáč a pátý byl Filip Černý s 505 body. Ve „vzduchové pistoli 40 ran“ v kategorii dorost získala Kopřivnice zlato díky Maxi Kubovi s 346 body a bronz si odvezl Matyáš Eichner za 287 bodů. „Naprostým triumfem našeho klubu pak skončila kategorie dorostenek, ve které zlato vybojovala Alžběta Křosová s nástrelem 357 bodů, stříbro Kateřina Sysalová za 348 bodů a bronz si odvezla Alžběta Borálová s 307 body,“ dodal Jaromír Zetek.

Hokejisté začali prohrou v Porubě, teď hrají doma s Opavou

Ostrava (mha) – Porážkou na ledě Poruby vstoupili do přípravných zápasů před novou druholigovou sezonou hokejisté HC ISMM Kopřivnice. Druhé z celkových šesti přípravných zápasů sehraje Kopřivnice doma, a to ve čtvrtek 20. 8. od 18 hodin proti Opavě.

V pondělí 3. 8. vyjeli svěřenci trenérů Martina Tomáška a Jaroslava Miksy poprvé na led a hned po týdnu (v úterý 11. 8.) je čekal první přípravný zápas. A byla to zkouška ohněm, protože je čekala ještě loni prvoligová Poruba, která poměrně překvapivě skončila poslední v první lize a v nadcházející sezoně si tak zahraje společně s Kopřivnicí třetí nejvyšší soutěž – druhou ligu. Kopřivničtí v Porubě nastoupili s Tobiasem Klimčákem v brance, hned s několika novými tvářemi včetně například obránce Jana Hamříka, naopak „na tribuně“ zůstaly některé opory jako na-

příklad Andreas Kubán, Miroslav Marek, Dominik Suchý či kapitán Lukáš Forman, nehrála také největší posila Tomáš Franek (přišel z Havířova) nebo zkušený veterán Michal Velecký, který v Kopřivnici začne pátou druholigovou sezonu. A hned první minuty úvodního „přípraváku“ ukázaly, že Poruba zkrátka bude patřit k tomu lepšímu ve východní skupině a zřejmě také ke kandidátům na postup nebo minimálně na boj o postup zpátky nahoru. Už po první třetině to bylo 4:0 pro domácí, kteří pak dokonce vedli už 6:0, když u dvou branek asistoval ex-kopřivnický forvard Vojtěch Pindel. Až za rozhodnutího stavu přišel čestný úspěch hostů, kteří si z porážky těžkou hlavu zase tolik nedělali. „Je vidět, že soupeř už je dlouho na ledě. My máme za sebou čtyři tréninky. Jeli jsme sem s hráči, kteří bojují o místo v sestavě. Jsme na začátku přípravy, takže z výsledku

neděláme žádné závěry. Do ligy zbývá ještě víc než měsíc, budeme dál pracovat v tréninku,“ hodnotil zápas na webu domácího klubu kouč Kopřivnice Martin Tomášek.

Výsledek, příprava: HC RT TORAX Poruba 2011 – HC ISMM Kopřivnice 6:1 (4:0, 0:0, 2:1). **Branky a nahrávky:** 9. Kofman (Mikyska), 10. Krenželok (Toman), 12. Gřeš (Pindel, Toman), 16. Gřeš (Toman, Krenželok), 41. Kofman (Toman, Pindel), 49. Bodnar (Hansel, Pavelec) – 50. Štiak (Tobola). **HC ISMM Kopřivnice:** Klimčák (Žáček) – Hamřík, Kyanka, Sviták, Mihelík, Korčían, Zeman – Quitt, Brodek, Kubík, Tobola, Štiak, Hanák, Knápek, Sluštík, Dang. **Další program přípravných zápasů HC ISMM Kopřivnice 2026:** čt **20. 8.** od 18 hod. HC ISMM Kopřivnice – Slezan Opava, út **25. 8.** HK Nový Jičín – HC ISMM Kopřivnice, čt **3. 9.** Slezan Opava – HC ISMM Kopřivnice, čt **10. 9.** od 18 hod. HC ISMM Kopřivnice – HK Nový Jičín, út **15. 9.** od 18 hod. HC ISMM Kopřivnice – HC RT Torax Poruba.

Premiéra trenéra Bartoše v Kopřivnice vítězná nebyla

Kopřivnice (mha) – Domácí porážkou s Horní Suchou zahájili novou sezonu v 6. lize sk. B fotbalisté FC Kopřivnice. **FC Kopřivnice – Horní Suchá 2:4 (1:2)**

Do nové sezony 6. ligy sk. B vstoupila Kopřivnice s novým trenérem Romanem Bartošem a asistentem Patrikem Žídkem, a také s několika novými tvářemi, kterými jsou 25letý brankář Michael Šenkeřík (naposledy chytal v Kopřivnici v sezoně 2018/2019 v dorostu), do pole 19letý Michal Svatoš (Bílovec) nebo 28letý Martin Bartoš (Libhošť), kterého ještě do hry nepustilo doléčované zranění.

V úvodním mistráku sezony chybělo Kopřivnici hned několik hráčů ze základní rotace jako například stoper Kocián (červená karta v ReStart cupu) nebo další zadák Tkáč. Domácí šli hned po půlminutě do vedení brankou Vrby. Jenže se neradováli dlouho a hned v čase 1.58 hosté srovnali. Takový úvod v Kopřivnici fanoušci dlouho neviděli. „Chvilí jsme byli nahore po trochu šťastném gólu, pak zase dlouho dole po okamžitém vyrovnání, z čehož jsme se dostávali fakt dlouho. Bylo vidět, že nás to dost srazilo,“ začal s hodnocením utkání trenér fotbalistů Kopřivnice Roman Bartoš. Ještě hůře bylo s domácím týmem v závěru první půle, kdy



Fotbalisté FC Kopřivnice (modré dresy) v úvodním mistráku nové sezony v 6. lize rychle vedli 1:0, ale zápas s Horní Suchou prohráli 2:4.

inkasovali klasický „šatník“ na 1:2. Hned po obrátce srovnal z penalty Marek Socha, jenže ani tentokrát se to neobešlo bez protiakce soupeře. „Znovu jsme chvíli po našem gólu sami inkasovali na 2:3 takovým tragikomickým gólem po několika odrazech v našem vápně,“ krčil rameny nový kouč Bartoš, jehož tým se sice vzepjal k velkému tlaku, ale potýkal se s koncovkou, když své šance nevyužili

Varga ani Marek Socha. „Stačilo dát jednu asi ze tří tutovek a bylo 3:3. Jenže jsme nedali nic a naopak jsme v závěru dostali na 2:4. Jsme zklamání, ale na druhou stranu je třeba uznat i kvality soupeře, který hrál sice celkem zataženě, ale brejky měl nebezpečné,“ uznal sportovně Roman Bartoš, který měl jasno v tom, kde jeho tým nepůsobil jistě. „Pro nás je zápas i výsledek určité zklamáním. Jednoznač-

FOTO: MAREK HAVRAN ným viníkem porážky je naše defenziva. Dovolovali jsme soupeři strašně moc brejků, které dotáhli často k ohrožení brány nebo k rohových kopům, zkrátka nám to dělalo velké potíže,“ dodal trenér Bartoš.

Branky: 1. Vrba, 52. M. Socha z pen. – 2. Ślampiak, 41. a 59. Krygiel, 90. Frais. **FC Kopř:** S. Keller, Ermiš (69. Kelnar), Babinec (77. Hlaváč), Závodný, Strnadel, Jašek, Vrba, P. Keller (66. P. Socha), Varga, T. Socha (46. Svatoš), M. Socha.

Vikingové startují sezonu pohárem. Kolik bude nových posil?

Kopřivnice (mha) – Turnajem úvodního kola Poháru Českého florbalu vstoupí do nové sezony prvoligoví florbalisté FBC Vikings Kopřivnice. V sobotu 22. 8. a v neděli 23. 8. v Mohelnici odehrají čtyři utkání v prestižní celonárodní soutěži, ve které se loni dostali až do pátého kola a zahráli si se superligovými Vítkovicemi. V pohárovém boji i v celé prvoligové sezoně povede Vikingy stejně jako loni Martin Nehera.

Podobně jako před rokem se i v letošním Poháru Českého florbalu Vikingové rozhodli nevyužít možnosti postupu do pozdějších kol, což by jim umožnila jejich prvoligová příslušnost, ale naopak se vydávají složitější cestou od začátku, která ovšem přesně vyhovuje tomu, co kopřivnický prvoligový tým na přelomu srpna a září vítá. „Už loni se nám ukázalo, že tato volba je správná,“ připomněl prezident klubu FBC Vikings Kopřivnice Filip Bordovský loňskou cestu Kopřivnice až do 5. kola a florbalový svátek v podobě zápasu

s Vítkovicemi. „Hlavně jde o to, že se kluci dostanou do zápasového tempa, protože hned zkraje září začíná první liga a už to pojede na plné obrátky,“ říká Bordovský.

Do úvodních ostrých zápasů v prvním pohárovém kole v Mohelnici povede tým Kopřivnice stejně jako loni Martin Nehera, kterému se možná ještě přidá asistent, jehož jméno zatím není definitivní. „Je tam několik možností, zatím to není hotové,“ podotkl šéf klubu. Poměrně rušno je v letním období i v hráčském kádru. Novou tvář je brankář Kryštof Bezděk, který už v Kopřivnici krátce vypomáhal a přichází na přestup z Opavy, naopak na odchodu z klubu je gólman Martin Pindák. „Ve hře jsou i další jména, ale definitivně nic hotového ještě není. Mělo by se jednat o dva až tři hráče, kterými bychom rádi okysličili naši sestavu. Jeden z nich je odchovancem klubu, další dva k nám také mají celkem blízko, tak uvidíme, jak to dopadne,“ zůstal lehce tajemný Filip Bordovský. Nové akvi-

zice by se hodily, protože hned s několika hráči základní rotace to nevypadá na prahu sezony vůbec dobře. Kvůli zdravotním komplikacím se v nadcházejícím ročníku moc nedá počítat s obráncem Janem Monsportem ani s útočníky Jakubem Kostelníkem a Ondřejem Holaněm. „Ať už zmínovaná posílení dotáhneme do konce či nikoliv, v každém případě budeme i nadále postupně brát jak se říká z vlastních zásob, takže někteří kluci z naší juniorky mohou vypomáhat v áčku,“ dodal Filip Bordovský. Ligovou sezonu, tedy první ligu – druhou nejvyšší soutěž v zemi, odstartují florbalisté v sobotu 5. 9. venku proti týmu Zlín Lions, doma hrají v kole druhém, a to v neděli 13. 9. proti Torpedu Havířov.

Program Poháru Českého florbalu, 1. kolo (Mohelnice): so **22. 8.** od 11.30 hod. FBC Vikings Kopřivnice – FBC Mohelnice, od 14.30 hod. FbK Horní Suchá – FBC Vikings Kopř.; ne **23. 8.** od 11 hod. FBC Vikings Kopř. – 1.FBK Sršni Rožnov p. R., od 15.30 hod. Fbc Šternberk – FBC Vikings Kopřivnice.

Adéla Tkáčová byla na ME blízko...

(Dokončení ze strany 1)

Svoji premiéru mezi nejlepšími vícebojařkami Evropy v dospělé konkurenci odstartovala Adéla Tkáčová první den sedmiboje dopoledne výbornou stovkou překážek, kde byla ve svém rozběhu za 13.67 druhá a průběžně byla osmnáctá. Na dobrý vstup navázala také ve skoku do výšky. Až do 168 centimetrů včetně postupovala bez zaváhání, na 171 cm přišly chyby, ale Adéla zabojovala a zdolala laťku napotřetí. Až se 174 cm, což by byl o centimetr vylepšený osobní rekord, už si nedokázala poradit. V kouli se asi dal očekávat mírný pokles, neboť jde o její méně oblíbenou disciplínu, navíc se v sezoně Adéla trápila se zraněním levé odhodové ruky. Adéla však ukázala, že je bojovnice a po dvou pokusech hluboko pod 12 metrů poslala ten třetí na 12.24. Dál se dosud dostala jen dvakrát, při osobáku na venkovním MČR v Brně (12.77), a předtím na HMČR. Program prvního dne končila oblíbená dvoustovka, která opět české závodnice sedla výborně. Tkáčová zaběhla čas 23.39, za sebou nechala například i vítězku z Götzisu Švýcarsku Annik Kälin (23.54), posunula se vzhůru a do druhého dne šla ze sedmnácté pozice se součtem 3 610 bodů, přičemž od top 10 ji dělilo pouze 107 bodů. Samotná kopřivnická atletka si závod na vrcholné akci sezony užívala plnými doušky. „První den to bylo většinou kousek od osobáků a já si sem přijela právě i pro nějaké osobáky. Užívám si to, pro mě je to za odměnu, že jsem se tady dostala. Po pravdě jsem čekala, že budu i nervóznější před jednotlivými závody, asi nejhorší to bylo u koule, kdy tam nervozita byla a hned to bylo vidět na výkonu, ale jinak to bylo dobré,“ řekla česká vícebojařka Adéla Tkáčová.

Také ve druhém dnu navázala Adéla na své dosavadní výkony blízko osobním rekordům. V dopolední dálce předvedla dva pokusy lehce pod šest metrů, větrných 597 a regulérních 585, aby pak v závěrečném dolétla přesně na hranici 600 cm. Dále skočila dosud jen třikrát, z toho ale 614 na MČR s nedovolenou podporou větru, takže osobák má 607. V pořadí si pohoršila o jednu příčku, ztráta ale byla minimální. Bohužel v oštěpu přišla do nadějně rozjetého závodu tvrdá rána. Poraněný loket, který se jevil již jako uzdravený, Adélu zradil hned při prvním pokusu. Náčiní dolétlo jen kousek za třicet metrů (30.11 m), další hod proběhla a oštěp jen kousek odhodila, poslední už ani nedávalo smysl absolvovat. Kvůli tomu pochopitelně padla až na chvost výsledkové listiny (21. příčku). V závěrečné večerní osmistovce i přes špatnou výchozí pozici Adéla Tkáčová skvěle zabojovala a na oválu v Birminghamu nechala všechno, což dokládá, že čas 2:13.07, který je její dosud třetí nejrychlejší. A svůj rozběh, složený ze závodnic ze slabší poloviny startovního pole, vyhrála. Podařilo se jí tak přeci jen jednu soupeřku v celkovém součtu 5 859 předstihnout – a ne ledajakou, olympijskou medailistku a dvojnásobnou mistryni světa Katarinu Johnson-Thompson. Osmistovka už nezměnila nic ani na medailovém pořadí. Irka Kate O'Connor, která před nedávnem zvítězila na hrách Commonwealthu, kralovala i v Birminghamu a svůj triumf ozdobil národním rekordem 6 751 bodů. Na stupně vítězů ji doprovodily Nizozemky, přičemž jak stříbrná Emma Oosterwegel, tak bronzová Sofie Dokter si posunuly svá kariérní maxima na 6 723, respektive 6 664 bodů. Bez medaile tak skončila hlavní favoritka Annik Kälin, čtvrtá za 6 630.

Z výsledků, ME Birmingham 2026, sedmiboj žen: 1. O'Connorová (Irsko) 6 751 bodů (100 m př.: 13,30 – výška: 186 – koule: 13,96 – 200 m: 23,79 – dálka: 655 – oštěp: 50,16 – 800 m: 2:11,74), 2. Oosterwegelová 6 713 (12,98 – 174 – 14,26 – 23,55 – 650 – 51,49 – 2:10,87), 3. Dokterová (obě Niz.) 6 664 (13,01 – 174 – 14,75 – 23,05 – 651 – 46,20 – 2:12,90), ... **20. Tkáčová (ČR)** 5 859 (13,67 – 171 – 12,24 – 23,39 – 600 – 30,11 – 2:13,07).

Házenkáři začali přípravné zápasy na Slovensku a v Polsku

Kopřivnice (mha) – První dvě přípravná utkání před novou sezonou za sebou mají extraligoví házenkáři KH ISMM Kopřivnice. Na Slovensku to byla těsná porážka a v Polsku v utkání hraném nezvykle na 70 minut naopak vítězství.

Ještě před prvním přípravným zápasem oznámil klub další posilu, kterou je František Doležel, 19letý bratr Radka Doležela, který byl oznámen jako posila hned po skončení uplynulé sezony, když se vrátil po dvou letech ve Zlíně zpátky do Kopřivnice. Mladší z bratrů František v sezoně 2025/2026 hrál 2. ligu SM za TJ Holešov, naskočil i do sedmi zápasů extraligy v dresu Zlína a také hrál 2. ligu starších dorostenců za Zlín. Celkem stihl za sezonu 44 zápasů, ve kterých nastřílel 252 branek. První zápasový test obstal duel v Považské Bystrici proti domácímu tradičnímu účastníkovi slovenské nejvyšší soutěže, kterou čtyřikrát vyhrál (naposledy 2022/2023).

V poločase vedli domácí o čtyři branky, Kopřivničtí se postupně dotáhli až na jednu branku, ale v závěru si slovenský celek těsné vítězství pohlídal. V dalším zápase čekal Kopřivnici dvoustakilometrový výjezd do Polska k zápasu s týmem AZS AGH Krakov, který hraje polskou Centrální ligu, která je po Orlen Superlize druhou nejvyšší soutěží v zemi a v uplynulé sezoně tam skončil Krakov třetí. V zápase, který se po dohodě obou týmů hrál netradičně na 60 + 10 minut, si vítězství 34:28 odvezl domů účastník české extraligy. V dalším programu čeká házenkáře Kopřivnice turnaj v Litvli (21.–22. 8.) a těsně před startem extraligy pak ještě domácí generálka s Považskou Bystricí (28. 8.).

KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Periodický tisk územně-správního celku. Vydává týdně město Kopřivnice, Městský úřad Kopřivnice, IČ: 00298077 – Adresa redakce: Kopřivnické noviny, Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice, fax: 556 812 758, schránka elektronické pošty (e-mail): kopr.noviny@koprivnice.cz. Šéfredaktor: Mgr. David Macháček (tel. 556 879 435), redaktori: Mgr. Dana Hoďáková (tel. 556 879 441), Bc. Marek Havran (tel. 556 879 442), inzerce: Bc. Kateřina Petrášová (tel. 556 879 434). – Redakční uzávěrka ve čtvrtek do 12 hodin, sport v pondělí. – Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí, příspěvky externích autorů nemusejí být v souladu s názory redakce. – Vychází ve čtvrtek. – Registrace ve směslu zákona č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 302/2000 Sb., MK ČR E 11945. – Tiskne SAMAB PRESS GROUP, a. s. – Cena 7 Kč.

www.koprivnice.cz